
7/ 8

202315 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 5. 2023 DO 15. 6. 2023

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• souhlasí s přije� m fi nančního daru ve výši 40 000 Kč, od Měs-

tysu Pecka, Pecka 2, 507 82 Pecka, zastoupeným starostkou 
Hanou Štěrbovou, IČ 00271926, pro ÚSSM Nová Paka. 

• schvaluje pořízení osobního automobilu Dacia Dokker 1,6, 
rok výroby 2017, za cenu 130 000 Kč bez DPH, od fi rmy Kom-
pakt spol. s r. o., Jiráskova 1424, 290 01 Poděbrady, zastou-
pené jednatelem Pavlem Bažantem, pro ÚSSM Nová Paka. 

• schvaluje přije�  paní Libuše Malé, bytem Nová Paka, do Do-
mova pro seniory. 

• schvaluje přije�  paní Anneliese Sedláčkové, bytem Nová 
Paka, do Domova pro seniory. 

• schvaluje přije�  paní Ludmily Vágenknechtové, bytem Nová 
Paka, do Domova pro seniory. 

• bere na vědomí zprávu z ÚSSM za 1. polole�  roku 2023. 

Majetky:
• schvaluje zvýšení plateb za ubytování na městské ubytovně 

v č. p. 268, ul. Legií, Nová Paka, dle návrhu správce ubytovny 
TermoReal s. r. o., s účinnos�  od 1. 7. 2023. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést na pozemku 
města Nová Paka parc. č. 174/1, k. ú. Pustá Proseč, stav-
bu vodovodní přípojky od vrtané studny na pozemku parc.
č. 3/3, k pozemku parc. č. st. 17/2 (RD č. p. 19), obojí k. ú. 
Pustá Proseč, vedených na LV č. 17, ve prospěch stavebníka 
Ivany Štěpánkové, za podmínek daných smlouvou.

• souhlasí s umístěním kontejneru na pozemku parc.
č. 2080/3, k. ú. Nová Paka, pro uživatele Junák – český skaut, 
středisko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, pro uskladně-
ní materiálu spolku dle předloženého návrhu.

• schvaluje záměr opravit lesní cestu Máchovka a lesní stezku 
K jezírkům, v lokalitě Poštmistrův kopec. 

• souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s Ing. Jiřím Ježkem,
IČ 869922261, ke zpracování projektové dokumentace 
na lesní cestu Máchovka. 

• souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s Ing. Jiřím Ježkem,
IČ 869922261, ke zpracování projektové dokumentace 
na lesní stezku K jezírkům.

• schvaluje návštěvní řád dětského hřiště v Riegrových sa-
dech, jehož zřizovatelem je město Nová Paka a provozova-
telem jsou Technické služby Nová Paka. 

Finance a dotace:
• schvaluje dotaci 5000 Kč pro Seniory České republiky, z. s., 

Nová Paka, IČ 75133365, jako příspěvek na dopravu uskuteč-
něného zájezdu, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
15 000 Kč pro Svaz tělesně pos� žených v ČR z. s., Nová Paka, 
IČ 64815366, jako příspěvek na kulturní a společenské akce, 
z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 15 000 Kč se Sborem dobrovolných hasičů Š� -

kov, Š� kov 103, IČ 60118997, za účelem poskytnu�  fi nanč-
ního příspěvku na okrskovou hasičskou soutěž, pořádanou 
dne 13. 05. 2023.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
25 000 Kč se Sportovním školním klubem při ZŠ Husitská 
Nová Paka, IČ 02118556, na činnost v roce 2023.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
6100 Kč s panem Michalem Tomešem na turnaj v malé kopa-
né Bago cup z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
6000 Kč s Jakubem Oravcem na turnaj ve stolním tenise 
z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
8100 Kč a ve výši 4000 Kč s paní Martou Rosenbergovou 
na Tenisovou nereligu a Tenisovou školičku, z prostředků 
na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výší 
6500 Kč s panem Davidem Horáčkem na běžecký závod 
Schodcross, z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
1000 Kč, 4000 Kč a 6 400 Kč s panem Jiřím Bajerem na kužel-
kářské turnaje – Vánoční koulení, Velikonoční turnaj a Me-
moriál Bře� slava Šorma, z prostředků na neregistrovaný 
sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
3500 Kč s panem Vladimírem Bajerem na MTB sérii Na šes-
tou, z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
10 500 Kč s panem Ondřejem Svobodou na Tenisová klání 
a Tenisový turnaj HC Norma, Nohejbalový turnaj trojic HC 
Norma a Hokejová utkání HC Norma, z prostředků na nere-
gistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
2500 Kč s panem Petrem Jelínkem na Nohejbal na Přibyslavi, 
z prostředků na neregistrovaný sport.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
8100 Kč s paní Lenkou Havlínovou na Novopackou squasho-
vou ligu, z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
2500 Kč s panem Jaromírem Erlebachem na Nohejbalový 
turnaj Vrchovina, z prostředků na neregistrovaný sport.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
8100 Kč s paní Marcelou Fajferovou na Heřmanická kola, 
Nohejbalový turnaj Heřmanice a Bowlingový turnaj, z pro-
středků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
2500 Kč s panem Michalem Polákem na orientační závod 
horských kol BOZK, z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
8100 Kč s panem Bohumilem Šmikou na Hokejovou nereligu, 
z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 



3číslo 7/8

6100 Kč s panem Josefem Pilařem na turis� cké pochody, 
z prostředků na neregistrovaný sport.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výší 
6000 Kč s paní Vendulou Brendlovou na pochod Kumburská 
dvacítka, z prostředků na neregistrovaný sport. 

• schvaluje Smlouvu o vykonání přezkumu hospodaření měs-
ta Nová Paka za rok 2023 se společnos�  K KREDIT s.r.o.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
20 000 Kč pro Srdcekvítek, z. s., IČ 08875375, na pořádání 
benefi ční akce Food Fes� val Jídlobraní dne 16. 9. 2023. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS výši 
7500 Kč s paní Bohuslavou Korbelářovou, IČ 09005412, 
z prostředků kulturního výboru.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS 
ve výši 5000 Kč se spolkem Naše světy habštotské, z. s.,
IČ 08003611, na pořádání akce Vítání léta, z rozpočtu města.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
5000 Kč se spolkem Linka bezpečí, z. s., IČ 61383198, k čás-
tečné úhradě běžných výdajů Linky bezpečí a Rodičovské 
linky, z rozpočtu města. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS ve výši 
30 000 Kč s Oblastní charitou Hradec Králové, se sídlem Hra-
dec Králové, IČ 45979855, k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociálních služeb Noclehánky 
v Domě Matky Terezy. 

Inves� ce:
• schvaluje Příkazní smlouvu mezi Městem Nová Paka, Dukel-

ské náměs�  39, 509 24 Nová Paka, IČ 00271888, a Ing. Pav-
lem Šimkem, Horní Brusnice 293, 544 74 Horní Brusnice,
IČ 02836068, týkající se stavby: „Přístavba domova seniorů 
v Nové Pace, Svatojánská ul. 494, 509 01 Nová Paka“.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, na akci: 
„Přístavba a stavební úpravy MŠ Husitská“ a pověřuje Ma-
jetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním zadávacího 
řízení na generálního dodavatele. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Přístavba a stavební úpravy MŠ Husitská“. Členové 
– Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Marek Holman, Bc. Jiří Zapla-
� lek, Ing. Miloš Kříž, MBA, Pavel Bouchner; Náhradníci – 
Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, Ing. Mar� n 
Nykl, Mgr. Milan Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné zakáz-
ky s názvem: „Dodávka travní sekačky s příslušenstvím pro 
TS Nová Paka“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Václav Če-
pelka, Patrik Zeman, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner; ná-
hradníci – Mgr. Milan Pospíšil, Ing. et Ing. Zdeněk Sucharda, 
Josef Brendl, Monika Hanušová, Ing. Miloš Kříž, MBA. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Rekonstrukce místních komunikací 2023“. Členové 
- Ing. Ladislav Stuchlík, Pavel Patrák, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel 
Bouchner Ing. Miloš Kříž, MBA; Náhradníci – Mgr. Marie Ná-
dvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, Ing. Mar� n Nykl, Mgr. Mi-
lan Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Dodávka 
travní sekačky s příslušenstvím pro TS Nová Paka“ a na zá-
kladě doporučení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením 
kupní smlouvy s vítězným účastníkem NÁŘADÍ Karel Jiránek 
s.r.o., U Lip 15, 511 01 Turnov, IČ 26002663, který podal nej-
výhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje kupní smlouvu s dodavatelem NÁŘADÍ Karel Jirá-
nek s.r.o., U Lip 15, 511 01 Turnov, IČ 26002663, na akci: „Do-
dávka travní sekačky s příslušenstvím pro TS Nová Paka“.

• schvaluje smlouvu o autorském dozoru s Ing. arch. Mar� nem 
Doubkem, Opolského 1936, 509 01 Nová Paka, IČ 73790885, 
na stavbu „Přístavba domova seniorů v Nové Pace, Svato-
jánská ul. 494, 509 01 Nová Paka“. 

• schvaluje zrušení zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Rekonstrukce místních komunikací 2023“ v sou-
ladu s § 127 odst. 2 písm. d) a h) zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek. 

• schvaluje aktualizovaný seznam inves� čních záměrů škol 
a školských zařízení zřizovaných městem Nová Paka v upra-
veném znění. Tento seznam slouží jako podklad pro aktuali-
zaci Strategického rámce Místního akčního plánu Novopac-
ko III. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce v otevřeném řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Stavební úpravy, 
přístavba a nástavba MKS na mul� funkční kulturní zařízení“ 
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
zadávacího řízení na generálního dodavatele. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Stavební úpravy, přístavba a nástavba MKS na mul-
� funkční kulturní zařízení“. Členové – Ing. Ladislav Stuch-
lík, Ing. arch. Jan Čížek, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner, 
Mgr. Josef Cogan; Náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, 
Ing. Mar� n Nykl, Ing. Mar� n Šimáček, Mgr. Milan Pospíšil, 
Ing. Miloš Kříž, MBA. 

Ostatní:
• schvaluje Přílohu č. 15 - ceník platný od 1. 5. 2023 mezi Měs-

tem Nová Paka a fi rmou Marius Pedersen, Průběžná 1940/3, 
Hradec Králové, IČ 42194920, ke Smlouvě na zajištění sběru, 
svozu, využi�  a odstranění komunálního odpadu. 

• schvaluje odměny ředitelů škol, školských a kulturních zaří-
zení dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli Technických služeb Města Nová 
Paka dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli společnos�  TermoReal Nová Paka 
dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli Ústavu sociálních služeb Nová 
Paka dle předloženého návrhu.

• schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odbě-
ru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství se společnos�  EKO-KOM, a.s., 
včetně příloh. 

• schvaluje „Návštěvní řád dětského hřiště Přibyslav“ dle 
předloženého návrhu. 

• schvaluje přidělení bytu č. 18 v Domě s pečovatelskou služ-
bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, paní Soně Johno-
vé. 

• schvaluje vyřazení majetku z evidence Školní jídelny, Husit-
ská 1695, Nová Paka, v celkové hodnotě 40 296,70 Kč dle 
předloženého soupisu z důvodu nemožnos�  opravy, ne-
funkčnos�  a z hygienických důvodů. 

• schvaluje Smlouvu o zřízení místa zpětného odběru odpad-
ních baterií a akumulátorů se společnos�  ECOBAT s.r.o. 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 200 000 Kč pro Římskokatolickou far-
nost Nová Paka, IČ 64813878, se sídlem Nová Paka, Masary-
kovo náměs�  16, 509 01 Nová Paka, na postupnou obnovu 
klášterního kostela Nanebevze�  Panny Marie v Nové Pace 
v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 60 000 Kč pro Žralok Nová Paka z. s., 
IČ 10869115, se sídlem 509 01 Nová Paka, Havlova 1611, 
na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 80 000 Kč pro Tenis Nová Paka z. s.,
IČ 26673738, se sídlem Nová Paka, F. M. Hilmara 1658, 
509 01 Nová Paka, na opravu toalet v budově šaten v teniso-
vém areálu spolku (v roce 2023 toalety pánské, v roce 2024 
toalety dámské).

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2023, ve výši 80 000 Kč, Auto klubu AČR Nová 
Paka, z. s., IČ 00483991, se sídlem 509 01 Nová Paka, Š� kov 
122, na pořízení mechanizace (ojetého traktoru) potřebné 
k úpravě závodní tra�  pro potřeby autokrosových závodů.

Finance:
• schvaluje závěrečný účet města Nová Paka za rok 2022 

a souhlasí s celoročním hospodařením města za rok 2022 
bez výhrad.

• schvaluje účetní závěrku města Nová Paka za rok 2022 
ve znění PROTOKOLU o schválení.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 2/2023 města Nová 
Paka takto:
– celkové příjmy ve výši 376 094 971 Kč
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši
   121 789 000 Kč
– celkové zdroje ve výši 497 883 971 Kč
– běžné výdaje ve výši 234 842 971 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 263 041 000 Kč
– celkové výdaje rozpočtu ve výši 497 883 971 Kč
– fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 740 000 Kč
Rozpočtové opatření v celkové výši plus 5 255 451 Kč dle ta-
bulkové přílohy.

Majetky:
• schvaluje směnu čás�  pozemku ve vlastnictví města Nová 

Paka parc. č. 1349/2, ostatní plocha – jiná plocha, o výměře 
cca 2 m2, k. ú. Nová Paka, za část pozemku parc. č. 1347/2, 
zastavěná plocha a nádvoří, o výměře cca 3 m2, k. ú. Nová 
Paka, vedeného na LV č. 235. Směna je navržena s doplat-
kem za rozdílnou výměru pozemků ve výši 600 Kč/m2. Ná-
klady na zhotovení geometrického plánu a provedení vkladu 
do katastru nemovitos�  uhradí město Nová Paka.

• schvaluje výkup čás�  pozemku parc. č. 1347/1, zahrada, 
o výměře cca 23 m2, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 1417. 
Kupní cena je stanovena ve výši 600 Kč/m2. Náklady na zho-
tovení geometrického plánu a provedení vkladu do katastru 

nemovitos�  uhradí město Nová Paka jako kupující.
• schvaluje výkup čás�  pozemku parc. č. 717/1, zastavěná plo-

cha a nádvoří, o výměře cca 5 m2, k. ú. Nová Paka, vedeného 
na LV č. 2550. Kupní cena je stanovena ve výši 1000 Kč/m2.
Náklady na zhotovení geometrického plánu a provedení 
vkladu do katastru nemovitos�  uhradí město Nová Paka 
jako kupující.

• schvaluje nepeněžitý vklad města Nová Paka, jehož předmě-
tem je vodovod a kanalizace (vybraná vodovodní a kanali-
zační síť) a pozemek parc. č. 3824/3 zast. plocha a nádvoří, 
kat. území Nová Paka, jak je popsáno a oceněno částkou 
7 021 800 Kč ve znaleckém posudku vypracovaném spo-
lečnos�  Česká znalecká, a.s., číslo posudku 6327-03-2023, 
a souhlasí s jeho vnesením do majetku, resp. základního 
kapitálu společnos�  Vodohospodářská a obchodní spo-
lečnost, a.s., Jičín, Holínské předměs� , Na Tobolce 428,
PSČ 506 01, IČ 60109149, s � m, že � mto nepeněžitým vkla-
dem bude upsáno 4111 kusů kmenových akcií akciové spo-
lečnos�  Vodohospodářská a obchodní společnost, a. s., 
znějících na jméno města Nová Paka, o jmenovité hodnotě 
1000 Kč, v lis� nné podobě, s omezenou převoditelnos�  dle 
stanov a s emisním kursem 1708,05 Kč.

• pověřuje pana Pavla Bouchnera, starostu města, k veške-
rým úkonům s � m souvisejícím, zejména k uzavření smlouvy 
o upsání akcií, smlouvy o vkladu, prohlášení o vnesení ne-
peněžitého vkladu a protokolu o předání a převze�  nepe-
něžitého vkladu a dále k převze�  nově vydaných akcií spo-
lečnos� .

• schvaluje záměr bezúplatného převodu, darování spolu-
vlastnického podílu 1/3 pozemku parc. č. 4041/20, ostatní 
plocha – silnice, k. ú. Nová Paka a pozemků parc. č. 121/1 
trv. travní porost, parc. č. 121/2 trv. travní porost, parc. č. 
121/4 trv. travní porost, parc. č. 134/6 trv. travní porost, 
parc. č. 135/1 lesní pozemek, parc. č. 135/2 ost. plocha, 
nepl. půda, parc. č. 135/3 trv. travní porost, parc. č. 135/4 
lesní pozemek, parc. č. 135/5 trv. travní porost, parc. č. 138 
ost. plocha, nepl. půda, vše k. ú. Kumburský Újezd, z vlast-
nictví České republiky do vlastnictví města Nová Paka.

• schvaluje bezúplatný převod pozemku parc. č. 2144 ost. 
plocha, ost. komunikace o výměře 169 m2, kat. území Nová 
Paka, z vlastnictví Tělocvičné jednoty Sokol Nová Paka,
IČ 60119136, do vlastnictví města Nová Paka, které uhradí 
veškeré náklady spojené s � mto převodem.

• schvaluje uzavření plánovací smlouvy mezi městem Nová 
Paka, Kaufl and Česká republika v.o.s., IČ 25110161, a OC 
Nová Paka spol. s r. o., IČ 25176731 dle předloženého návr-
hu, k zajištění vybudování okružní křižovatky a dalších sta-
veb souvisejících s výstavbou obchodního areálu Kaufl and 
v Nové Pace.

• schvaluje budoucí směnu čás�  pozemků parc. č. 3976/1, 
3976/2, k. ú. Nová Paka o výměře cca 180 m2, které převede 
město Nová Paka na Kaufl and v.o.s., IČ 25110161, výměnou 
za čás�  pozemků parc. č. 1911/3, 1911/2, 1907/82, 1907/83, 
k. ú. Nová Paka, o výměře cca 639 m2, které převede Kau-
fl and v.o.s. na město Nová Paka poté, kdy se stane jejich 
vlastníkem. Směna pozemků bude bez doplatku za rozdílnou 
výměru směňovaných pozemků.

• schvaluje budoucí směnu čás�  pozemku parc. č. 1907/1,
k. ú. Nová Paka, o výměře cca 392 m2, které převede město 



5číslo 7/8

Nová Paka na OC Nová Paka spol. s r. o., IČ 25176731, vý-
měnou za čás�  pozemků p. č, 1912/6, 1912/5, k. ú. Nová 
Paka, jejichž vlastníkem je OC Nová Paka spol. s r. o. a čás-
�  pozemků parc. č. 1907/72, 1377/1, 1377/6, 1377/7, k. ú. 
Nová Paka, které nabyde do vlastnictví OC Nová Paka spol. 
s.r.o. a všechny tyto čás�  pozemků celkem o výměře cca
505 m2 převede OC Nová Paka spol. s r. o. na město Nová 
Paka. Směna pozemků bude bez doplatku za rozdílnou vý-
měru směňovaných pozemků.

• schvaluje budoucí směnu čás�  pozemku parc. č. 4109/1,
k. ú. Nová Paka, o výměře cca 676 m2, který převede Krá-

lovéhradecký kraj na město Nová Paka, výměnou za část 
pozemku parc. č. 1385/4, k. ú. Nová Paka, jehož vlastníkem 
je město Nová Paka, čás�  pozemků parc. č. 1376/3, 1377/1, 
1377/6, 1377/7, k. ú. Nová Paka, které nabyde do vlastnictví 
město Nová Paka a všechny tyto čás�  pozemků celkem o vý-
měře cca 134 m2 převede město Nová Paka do vlastnictví 
Královéhradeckého kraje. Směna pozemků bude bez doplat-
ku za rozdílnou výměru směňovaných pozemků.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

Milí Novopačáci,
rádi bychom vám představili činnost 
Komunitního centra Novopacký kláš-
ter (dále jen KC), které nově vzniklo 
v prostorách bývalé nemocnice, a to 
konkrétně v 1. nadzemním podlaží. Jen 
pro upřesnění. Opravený objekt přešel 
do vlastnictví města Nová Paka, které 
ho pronajalo společnos�  Život bez bari-
ér, z. ú. Již při plánování rekonstrukce se 
počítalo s využi� m čás�  objektu pro ak-
� vity komunitního centra. Vznik komu-
nitního centra byl i podstatou získání ev-
ropských dotací na rekonstrukci prostor 
celého podlaží a částečného vybavení. 
Od začátku roku 2023 využívá Život bez 
bariér možnos�  spolupráce s MAS Brána 
do Českého ráje na zajištění provozu ne-
komerčních ak� vit v KC. 
Mnozí z Vás již měli možnost si prohléd-
nout a načerpat atmosféru nově oprave-
né historické památky a jejích přilehlých 
čás� . Vy, kteří jste v klášteře ještě nebyli, 
nezoufejte, můžete využít k prohlédnu�  
některou z našich akcí. V letních měsí-
cích máme naplánované ve spolupráci se 
ZUŠ letní hudební terasy. Můžete si přijít 
poslechnout hudbu v atmosféře staleté 
památky, společně si spontánně zazpívat 
či zatančit, a ještě si dát sklen-
ku něčeho dobrého. Pro dě�  
jsme na léto připravili 2 termí-
ny „příměstských“ táborů. Je-
den je zaměřený na Poznávání 
klenotů Novopacka, v rámci 
něho bude beseda i pro ve-
řejnost s hledačem drahých 
kamenů a brusičem panem 
Rešem. A druhý je nazvaný 
Týden plný hudby, kde bude-
me spolupracovat s pedagogy 
se Základní umělecké školy, 
kteří si na každý den připra-
vili zajímavá hudební témata. 
Program bude pestrý a dě�  se 

mají na co těšit, ale kapacity táborů jsou 
omezené. V září čeká celý objekt klášte-
ra Den otevřených dveří s doprovodným 
programem. Na podzim se můžete těšit 
na Podzimní slavnost. Místní školy mů-
žou využít program Prevence pro�  úra-
zům a Tvůrčí dílničky. V současné době 
připravujeme i nové webové stránky, 
kde budou všechny akce přehledně k na-
hlédnu� . Proza� m sledujte především 
výlepová místa, facebookové stránky 
Komunitní centrum v Nové Pace a zprá-
vy v měsíčníku Achát. 
S potěšením Vás v komunitním centru 
přivítáme. Budeme rádi, když od vás, 
občanů, přijdou podněty na akce, 
o které máte zájem a myslíte si, že prá-
vě u nás v KC je to ideální místo, kde je 
uspořádat.
A nyní mi dovolte, abych Vám představi-
la zaměstnance MAS Brána do Českého 
ráje, kteří pracují v Komunitním centru 
Novopacký klášter, podílejí se a budou 
se podílet na většině akcí pro veřejnost. 
Jmenuji se Lucie Karlová a jsem ma-
nažerkou projektu Komunitní ak� vity 
na území MAS Brána do Českého ráje, 
do kterého spadá i spolupráce na pro-
vozu novopackého KC. Ráda bych, aby

Novopacký klášter ožil, začlenil se do kul-
turního dění ve městě, a aby ho lidé pra-
videlně a rádi navštěvovali. Určitě to 
nebude cesta lehká, ale za� m na tom 
s velkou mo� vací a elánem pracujeme 
především společně s:
• Táňou Plevákovou, která má na staros-
�  chod KC. Je velmi pracovitá, obětavá 
a krea� vní. Podílí se na tvorbě letáků 
a propagaci, oslovuje cílové skupiny, 
připravuje akce a zpříjemňuje prostory
KC vlastní dekorací a kvě� novou výzdo-
bou. 
• Monikou Crhovou, která má na staros-
�  tvůrčí a hudební ak� vity. Mezi její záli-
by patří pletení košíků, výroba mas� ček 
a ráda hraje na kytaru. Lásku k hudbě 
předává i do svých kurzů Muzikohraní, 
které se budou konat pravidelně pro ve-
řejnost.

• Mirkou Pilátovou, která má 
na staros�  veškerou admini-
stra� vu v rámci KC a pomáhá 
ostatním děvčatům, s čím je 
zrovna potřeba.
A s dalšími osobami a lektory, 
kteří se doposud podíleli či bu-
dou podílet na tvorbě ak� vit 
pro vás.
Všem patří velký dík za dosa-
vadní práci a hurá vstříc úspěš-
ným akcím!

Za tým KC Novopacký klášter 
napsala

Lucie Karlová

KOMUNITNÍ CENTRUM NOVOPACKÝ KLÁŠTER



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MARIE
Stáří i mládí je jen stav mysli... 

To jsem takhle stál pod podloubím ně-
kdy počátkem devadesátých let, lízal 
zmrzlinu a čuměl na kašnu. Nikoho moc 
jsem tady neznal.
„Hele, kterejpak ty seš, panáčku?“ ozvalo 
se mi za zády, až mi kopeček málem za-
skočil. Stála tam osůbka se psem na vo-
dítku. I když jsem měl hubu plnou té 
studené hmoty, problesklo mi hlavou – 
dámám je přeci slušné odpovědět. A tak 
jsem stroze odvě� l:
„Měl jsem tu dědu a přišel jsem zpod Ješ-
tědu.“
Zadívala se mi do očí.
„No, no hochu, tady to není žádnej med. 
Když se tak na tebe koukám, jestli jsi ne-
měl raději zůstat na severu.“
Pokrčil jsem rameny.
„Červenici tady, hochu, maj lidi až za uši-
ma, ale měšťáci to zas jako jo. A každej 
všechno ví... a každej jako je tady někoho 
příbuznej.“ 
Rozhodila rukama. 
„No prostě Paka..., však uvidíš...,“ dodala. 
A se psem odkráčela podloubím. 
Ten pes snad v podloubí čenichá myš-
lenky kolemjdoucích a skrze vodítko je 
asi načítá i ona, aspoň tak mi to tenkrát 
připadalo. Asi místní vědma, či co..., řekl 
jsem si.

To jsem ale ještě netušil, že s touhle 
osůbkou se budu zanedlouho podílet 
na kultuře okraje v kraji blouznivců – fes-
� valu Muzika Paka. Obývala to� ž pra-

covně i v soukromí místní kulturák. Znala 
ho jako svý boty. A když něco nefungo-
valo, hned věděla, kam sáhnout. Byl to 
takovej jeho ochrannej duch. Jo jo, paní 
správcová... 
A pokud měl člověk nějakej nápad, i když 
se mu zdál někdy tak trochu na hraně, 
tak Marie vždycky pomohla. Ať už tam 
řediteloval kdokoliv. 
Vzpomínám si na dva divadelní vstupy 
souboru Theatre de l árt brut do tohoto 
prostoru, kdy se to odehrávalo na pódiu 
i pod ním. A ani když dívka něžně � pla 
cigaretu o sako jednoho z nás a on ho-
řící seskočil z pódia mezi diváky a zmizel 
bočním vchodem, kde byl uhašen dekou, 
ji nevyvedlo z míry. 
„Hele, to bylo dobrý... no trošku hořel, 
ale to byl záměr, že jo... Ale hasiče jste 
tady měli, tak co,“ spiklenecky zazářil její 
obličej. 
„Zajímavý. A těch lidí. A ani nevěřili, že 
ten oheň je opravdovej,“ dodala.
Bez ní by hodně věcí v těch svobodnejch 
devadesátkách vůbec nešlo uskutečnit. 
Dneska si takovou divadelní performanci 
nedokážu ani představit.
„Já jsem ráda, že mohu být s vámi při 
tom...,“ vypadlo z ní.
„Víš, když to toti ž žiješ, tak lidi přijdou, 
prostě je to opravdový...,“ bylo vidět, jak 
je ráda, že tomu mohla napomoct i ona.
Cí� l jsem, jako by byla jedna z nás. Sle-
dovala nás, každičké setkání, když jsme 
celou věc zhruba půl roku připravovali, 
abychom ji pak pus� li do lidí. Taková tro-
chu starší ségra v té naší pospolitos� .

Kolikrát jsem nechápal, kde se v ní ta 
energie bere. Dokázala být mnohokrát 
do rána u toho, když se otřásal kulturák 
dalším ročníkem fes� valu Muzika Paka. 
A když bylo „tře� ho dne“ a všichni jsme 
už padali únavou, tak nás otázkou: „Co 
bude příště?“ hecovala do dalšího roč-
níku.

Ještě před nedávnem, když jsem ji po-
tkal, mi s úsměvem položila ruku na ra-
meno: „Hele, kterejpak ty seš, panáčku?“ 
O tom prvním setkání jsme prostě oba 
věděli.

Díky Marie, že také díky tobě na devade-
sátky v Pace nikdy nezapomenu. Byl to 
tenkrát magický čas. Měj se fajn, a napří-
ště určitě do toho spolu zase půjdem...

Ivo Chocholáč



7číslo 7/8

ZPRÁVY 
Z DOMOVA
Jak si jistě mnozí Pačáci všimli, 
zhruba v půlce května začaly práce 
na přestavbě/přístavbě našeho Do-
mova. Takto rozsáhlá stavební akce 
se neobejde bez práce navíc i pro 
zaměstnance, ale všichni se snaží-
me, aby chod Domova nebyl nijak 
omezen a abychom s našimi klienty 
podnikali i nadále co nejvíce ak� vit.
Naše akční ak� vizační duo L+L (Len-
ka a Lenka) připravilo pro klienty 
hned několik akcí: sázení paprik 
a rajčat, sportovní odpoledne, vy-
cházky k rybníku Bahňák, setkání 
s dětmi z nedaleké školy, poznávač-
ka rostlin. A také grilování na tera-
se, „malý“ odpolední výlet vlakem 
do Lázní Bělohrad a samozřejmě tra-
diční „velký“ celodenní výlet auto-
busem, tentokrát do ZOO ve Dvoře 
Králové nad Labem. 
A pak již přijdou prázdninové měsí-
ce, opravdové léto a všichni se těší-
me, že až do září budeme moci být 
co nejvíce venku. Neboť i malá vy-
cházka po okolí mnohdy udělá vel-
kou radost.

Taťána Procházková, DiS.
sociální pracovnice Domova seniorů 

Nová Paka



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TECHNICKÉ SLUŽBY NAŠEHO MĚSTA POKŘTILY 
NOVÝ STROJ
V pátek 16. června na nádvoří Technických služeb našeho města převzal jejich ředitel 
pan Václav Čepelka, za přítomnos�  starosty Pavla Bouchnera a Petra Jerieho, nový ko-
lový teleskopický nakladač KRAMER ALLRAD. 
Nový stroj bude sloužit pracovníkům TS při různých činnostech, kdy obsluha využije 
nakládací mechanizmus, přidržovací lopatu, pale� zační vidle a zvedací nakládací hák, 
kterým je stroj vybavený. Rovněž vnitřní vybavení kabiny se blíží kabině osobního auta. 
Nakládací stroj byl vyrobený v sousedním Německu stejnojmennou a osvědčenou fi r-
mou Kramer. Po řádném výběrovém řízení byl zakoupen prostřednictvím fi rmy ARTE 
Rychnov nad Kněžnou za necelé dva miliony korun. Předávající pracovník rovněž prove-
dl podrobné zaučení těch, kteří o novou techniku budou pečovat. Z rozhodnu�  ředitele 
jsou to pracovníci TS pánové Ondra Holec a Josef Brendl.
Přejme si, aby nový Kramer sloužil ke spokojenos�  pracovníků TS i ke prospěchu města.

Milan Pospíšil, místostarosta

HOŘICKÝ ALTRAN CZ

         
          https://capgemini-engineering.com/cz/cs/

         
          Altran CZ a.s.  Příčná 2071  Hořice 508 01

Lidé jsou naším nějvětším bohatstvím

Lidé jsou největším bohatstvím každé firmy, to v hořickém Altranu víme. O 
své zaměstnance se skutečně zajímáme, chceme jim zpříjemňovat pracovní 
dobu i volný čas a posilovat tím jejich sounáležitost s naší firmou. Dobrá 
firemní kultura a správná parta je pro nás skutečně klíčová. 

Nezaměstnanost v Jičínském regionu je velmi nízká, momentálně 1,9% a 
uchazečů o práci málo.

Jsem však přesvědčená, že motivací pro kandidáty je inovativní charakter 
práce. Jsme vývojáři a žijeme budoucností. Auta, na kterých pracujeme, 
stejně tak např. vlaky, nebo ostatní produkty, které testujeme, budou 
jezdit a prodávat se až za cca 3 roky. 

K tomu nabízíme celou řadu benefitů, které plánujeme tak, aby lidem 
skutečně pomáhaly. Podporujeme zaměstnance k dalšímu rozvoji a 
vzdělávání. Plně hradíme jazykové kurzy, pravidelně plánujeme školení 
v oblasti soft skills a hard skills, stejně tak jako specifická školení k 
rozšiřování jejich kvalifikace.

Pořádáme také širokou škálu aktivit ve volném čase. Nyní například 
proběhla celofiremní akce. Organizujeme společné snídaně, halloweenské 
dýňování a velikonoční tvoření pro celou rodinu. Velmi oblíbený je letní 
týdenní příměstský tábor pro děti zaměstnanců. Vídáme se také na 
odpoledních sportovních akcích jako fotbálek, tenisové zápasy, utkání v 
kuželkách a tak dále.

Zároveň podporujeme místní kulturu, spolkové aktivity i charitativní akce.

Nasloucháme přáním kolegů a zaměřujeme se i na aktivity, které sami 
navrhli. Zároveň se je snažíme motivovat ve sportovních aktivitách a 
hradíme jim startovné. 

Tímto bych chtěla všem našim zaměstnancům poděkovat za velmi dobře 
odvedenou práci a popřát krásné léto a pohodovou dovolenou. Stejně 
tak přejeme všem čtenářům Zpravodaje Achát krásné léto se spoustu 
nezapomenutelných zážitků.

HR manažerka
Ing. Ilona Víznerová
ilona.viznerova@capgemini.com
+420 770 179 043



9číslo 7/8

Domnívám se, že většina obyvatel na-
šeho města je seznámena s přítomnos�  
velké skupiny ukrajinských dě�  v našem 
městě. Nový domov zde našly na jaře 
loňského roku, konkrétně v dubnu, kdy 
se přestěhovaly spolu se svými rodiči 
a učiteli z hlavního města Ukrajiny Ky-
jeva. Téměř třímilionové město na řece 
Dněpr nebylo po vpádu ruských okupan-
tů bezpečné pro život svých obyvatel, 
především dě� .
Ve snaze zajis� t pokračování školní vý-
uky využilo vedení ukrajinské křesťan-
ské školy s rozšířenou výukou anglič� ny 
v čele s ředitelkou Maggie Palát před-
chozí známos�  s naší církevní školou 
Brána a 120 dě� , převážně žáků první až 

osmé třídy, se stalo dočasnými obyvateli 
Nové Paky.
Hned od dubna se podařilo ukrajin-
ským školákům najít prostory pro výuku 
v uvolněné čás�  ZPA, kde dokončili roz-
běhnutý školní rok a započali po prázd-
ninách nový. 
Nedávno jsme od vedení školy obdrželi 
pozvánku na děkovný večer, který se ko-
nal ve čtvrtek 15. června právě v prosto-
rách ZPA – novém sídle školy. Přiznám se, 
že jsem ukrajinské školáky navš� vil po-
prvé a byl jsem příjemně překvapen, jak 
si strohé kancelářské prostory upravili 
na útulné školní prostředí. 
Děkovný večer byl spojen i se závěrem 
jejich školního roku a poděkování patřilo 

všem, kteří přispěli k začlenění ukrajin-
ských přátel do našeho města a zajištění 
prostor pro pokračování vyučování. O to 
se nejvíce zasloužila Jednota bratská na-
šeho města v čele s panem Bohdanem 
Čančíkem.
Závěrem zbývá sdělit, že část školáků 
se již vrá� la do rodného Kyjeva, část se 
rozjela dále do zahraničí nebo do jiných 
koutů Česka a zbývajících 13 žáků a žá-
kyň bude nadále pokračovat ve výuce 
v Nové Pace v naší Bráně. Kromě podě-
kování a rautu z ukrajinských specialit, 
jsme obdrželi obraz malovaný žáky ško-
ly, který najde důstojné místo v prosto-
rách městského úřadu.

Milan Pospíšil, místostarosta

DĚKOVNÝ VEČER UKRAJINSKÉ ŠKOLY



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÁŽENÉ POSLUCHAČKY A VÁŽENÍ POSLUCHAČI FESTIVALU
Přijďte si poslechnout 7. ročník fes� va-
lu Podkrkonošské hudební léto, který 
v roce 2016 založila houslistka a rodačka 
z Nové Paky Ludmila Pavlová. Koncerty 
se konají napříč létem od 2. července 
do 27. srpna!

Fes� val zahájíme 2. července v 18:00 
v hotelu Centrál, kde vystoupí slavný 
polský klavírista Marcin Sikorski spo-
lečně s houslistkou Ludmilou Pavlovou. 
Představí vám výjimečný program po-
jmenovaný (znovu)objevování známého. 
Kombinace různých stylových prvků, 
jako je tradiční lidová hudba s roman-
� ckou, impresionis� ckou nebo moderní 
hudbou, s polsko-českým propojením 
v houslové a klavírní literatuře 20. stole-
� , vytváří jedinečnou harmonii kontras-
tů, který vám tento večer přinese.

Druhý, tentokrát open-air, koncert pro-
běhne 22. července v 19:00 na nádvoří 
hradu Pecka. Vystoupí pánská skupina-
The Swings Petra Hanzlíka. Užijete si ne-
jen skvělou swingovou muziku, při které 
si budete moci na Pecce zatančit, ale 
také dobré místní pivo či víno. Správnou 
atmosféru podpoří také světelná show
Mar� na Krupy.

Do kostela sv. Mikuláše si přijďte vy-
slechnout 6. srpna v 18:00 opojný zvuk 
varhan a houslí v chládku kostela. Ondřej 
Valenta a Ludmila Pavlová vám předne-
sou nadčasová díla mistrů Dvořáka, Klič-
ky, Merkela, Vitaliho a Vivaldiho.

Violový kvintet v sestavě: Ludmila Pav-
lová (housle), Lenka Machová (housle), 
Marie Součková (violoncello), Barbora 
Lincke-Holická (viola) a Anežka Jiráčko-
vá (viola) zahrají Mozartův Smyčcový 
kvintet 3 C Dur a Phantasy quintet od V. 
Williamse. Přijďte si je poslechnout
13. srpna od 17:00 do kostela sv. Vav-
řince ve Staré Pace.

Na hrad Pecka se vrá� me v létě ještě 
jednou, a to 19. srpna v 19:00 na pátý 
koncert Syntéza kontrastů – to proto, že 
na „malé” housle zahraje Ludmila Pavlo-
vá a na „velký” kontrabas Indi S� vín. Ka-
ždoročně připravujeme premiéru sklad-
by psanou přímo pro fes� val. Štafety se 
letos ujal skladatel Marek Pavlíček, který 
působí ve Švédsku a v Jihočeském diva-
dle jako dramaturg. Mar� n Krupa zajis�  
opět světelný design. Koncerty na hradě 
mají jedinečnou atmosféru (posluchači 
jistě potvrdí). 

Fes� val slavnostně zakončíme 27. srpna 
od 18:00 v hotelu Centrál, kde vystou-
pí pražský pěvecký spolek Lieder socie-

ty – Tamara Morozová (soprán), Monika 
Jägerová (alt) a Vojtěch Červenka (klavír) 
s programem českých autorů – Podoby 
lásky. V rámci koncertu vystoupí také 
tanečně-hudební těleso žáků Hudební 
Akademie Praha Pavly Zumrové se sklad-
bou Květomluva.

Vstupné na jednotlivé koncerty bude 
200 Kč (plné) 150 Kč (zlevněné). Dě�  
do 15 let mají vstup zdarma. Koncert 
ve Staré Pace je zdarma. Lístky (včet-
ně vstupenky na celý fes� val) si může-
te koupit předem online na pla� ormě 
BOOM nebo na místě před začátkem 
akce. Podrobnější informace k fes� valu 
se dozvíte na www.hudebni-leto.cz.

Zvláštní poděkování za celý tým pat-
ří paní Ludmile Krausové, bez které by 
fes� val nevznikl a která se zasloužila 
o mnohé kulturní dění v Nové Pace.

Brzy na slyšenou!

Ludmila Waldmann Pavlová
a Kristýna Háblová

Akce LÁHEV ZDARMA z vinařství GORČÍKOVI

Nabídka ke shlédnutí na www.okurik.cz

Při objednávce 12 ks libovolných vín
~ LÁHEV “GORČÍKA” ZDARMA ~

~ FAMÓZNÍ VÍNA z odrůd Sauvignon, Pálava, Ryzlink rýnský
                             ~ CELÝ ČERVENEC objednávejte za VO ceny
                                                ~ možnost nákupu již od 1 kusu 



11číslo 7/8

SKAUTSKÉ LÉTO 2023
Na konci května se v nedalekém Mile� -
ně uskutečnilo víkendové setkání skautů 
a skautek (11–16 let). Čekalo je zde kraj-
ské kolo Svojsíkova závodu, kterého se 
účastnily i dvě novopacké družiny – dru-
žina skautek Slunečnice a družina skautů 
Lišáci. Dvacet jedna družin z Královéhra-
deckého kraje zahájilo víkend v hořickém 
lomu U sv. Josefa, kde je čekala disciplína 
přeži�  – táboření, vaření a noční rychlé 
sbalení a pochod podle mapy do Mile� -
na. Po utáboření na skautské základně 
se družiny vypravily na 4,5 km dlouhý 
okruh po naučné stezce K. J. Erbena. 
Zde byly připraveny disciplíny zaměřené 
na znalos� , dův� p a manuální zručnost. 
Závod měl tema� cký rámec v duchu díla 
K. J. Erbena a dě�  i organizátoři si jeho 
dílo museli nastudovat. Organizátoři při-
pravili zahájení i ukončení akce ve veršo-
vané podobě. Závodu se zúčastnilo přes 
200 dě�  z kraje a okolo 60 organizátorů 
z okresu Jičín. Počasí se vydařilo, dě�  se 
seznámily s dalšími skauty, vyzkoušely si 
něco nového a v dobrém budou na tento 
víkend vzpomínat.
Skautské závody mohou být pro něko-
ho vrcholem skautské činnos�  v rámci 
školního roku, ale � m nejhlavnějším vr-
cholem jsou skautské tábory. Čtrnáct dní 
s kamarády uprostřed luk a lesů v pod-
sadových stanech, s polní kuchyní a bez 
virtuálního světa. Novopač�  skau�  mají 
tábory prvních čtrnáct dní v červenci 
v ověřených lokalitách. Druhý oddíl bude 
na svém tábořiš�  na Domažlicku u obce 
Šidlákov a tře�  oddíl bude u Hlinska 
u obce Vortová. Na skautských táborech 
si dě�  vyzkoušejí práci se dřevem, noco-
vání pod širákem, vaření v polní kuchy-
ni... Tábor není pouze o práci, ale také 
o sebezdokonalování. Mladší budou pl-
nit bobříky, starší odborky a tři orlí pera. 
Celým táborem je bude provázet celotá-
borová hra, kterou si pro dě�  připravují 
starší roveři.
V tomto roce nás čeká i jedna novinka, 
14.–18. srpna se uskuteční náš první pří-
městský tábor, který starší roveři organi-
zují pro dě�  nejenom ze skautu. Třeba se 
to dětem zalíbí a naše skautská základna 
se opět rozroste.
Věřím, že závěr školního roku završený 
letními tábory naplní dě�  radostnými 
vzpomínkami a dovednostmi, které bu-
dou po prázdninách předávat zase dal-
ším kamarádům.

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa

Vážení čtenáři,
další číslo Achát� vyjde

na přelomu sr�na a září.
Do té doby vám přejeme
krásné let�í prázdniny!

Redakční rada



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DOYEN NOVOPACKÝCH TURISTŮ VÁCLAV HORÁK
OSLAVIL STÉ NAROZENINY

Jubilant se narodil  14. června 1923 
v Nové Pace. Kromě rodičů ho od dět-
ství formoval dědeček, řídící učitel Josef 
Jíra, který byl ak� vním členem mnoha 
vlasteneckých spolků a stál u vzniku KČT 
v Nové Pace v roce 1919. Ten také mla-
dého Václava přihlásil roku 1933 do KČT, 
a v témže roce navš� vili Vysoké Tatry. 
Během II. světové války vystudoval ob-
chodní akademii, roku 1946 se zúčastnil 
prvé značkařské školy pořádané ústře-
dím KČST na Luckém vrchu u Poličky, 
a od té doby se věnoval značení turis-
� ckých cest. Po válce byl na praxi v tex-
� lce v Benešově nad Ploučnicí a v Nové 
Pace, poté vypomáhal v rodinném pod-
niku (tkalcovna v Nové Pace a Mezihoří). 
Za normálních podmínek by ho během 
několika let čekalo vedení fi rmy, bohužel 
došlo k převze�  národní správou, a celý 
profesní život se obrá� l naruby. Pracoval 
jako úředník v TOS Lázně Bělohrad, poté 
ve Vrchlabí a v Nopace v kontrolním 
oddělení. V roce 1958 Nopaku převzala 
Velveta Varnsdorf, jako osoba nežádoucí 
byl poslán do výroby, vyučil se zámeční-
kem a na této pozici zůstal až do důcho-
du. Bylo by asi nepatřičné říci, že všech-
no zlé je k něčemu dobré. Realizoval se 

tam, kde ze shora tolik nefoukalo, tedy 
v turis� ce, a v této oblas�  za sebou za-
nechal opravdu velkou stopu. Věnoval 
se značení turis� ckých cest, roku 1953 
se stal předsedou krajské značkařské ko-
mise, v letech 1954–1959 zastával funk-
ci předsedy odboru turis� ky při KVTVS, 
pozdější ČSTV. Od roku 1963 do roku 
2003 řídil značkařskou činnost ve Výcho-
dočeském (později Královéhradeckém) 
kraji a od roku 1960 do roku 2009 byl 
předsedou značkařského okrsku Jičín. 
Rozsáhlá byla i jeho publikační činnost. 
Spolupracoval s vydavatelem turis� c-
kých map při zákresu turis� ckých zna-
čených tras, spolupracoval i při tvorbě 
průvodců, kde můžeme nalézt v � ráži 
jeho jméno. I po devadesátce o sobo-
tách chodil až na 15 km dlouhé výlety 
se skupinou novopackých turistů, kteří 
se přitom oboha� li o mnoho nových in-
formací, účastnil se výstupů na Kozákov, 
Tábor a Kumburk, roku 2019 přispěl cen-
nými radami ke vzniku publikace „100 let 
KČT v Nové Pace“. Je rád, že se turis� ka 
vrací ke svým kořenům, tedy odbourání 
soutěžních prvků a důraz na společné 
výlety s poznáváním krás naší země. 
Václav Horák se velmi brání jakékoliv 
publicitě, přesto byl vyhlášen mezi nej-
lepšími sportovci Nové Paky a Králové-
hradeckého kraje, a především obdržel 
Čestný odznak Vojty Náprstka (nejvyšší 
vyznamenání v rámci KČT). I když ho tělo 
zcela neposlouchá, jeho mysl je zcela 
neporušena a znalos�  má stále fenome-
nální. Přeji jubilantovi, jménem turistů 
i ostatních přátel, vše nejlepší.

Tomáš Roučka



13číslo 7/8

IVA TRHOŇOVÁ: „DOKUD PEČU, ŽIJU!“
Říká o sobě velmi silná a statečná žena, 
autorka knih Ruce v mouce, Upečeno 
s láskou, Hrátky s těstem, kouzlo do-
mácí pekárny a dodává: „Jsem pekařka 
srdcem.“ Navíc ještě pracuje jako redak-
torka Top receptů, internetového webu. 
Nejlepší recepty však vydávají v knižní 
podobě. Jsou to knihy: Naše moučníky, 
Naše kuchařka a Naše chalupářská ku-
chařka, kterou si Iva Trhoňová pochvalu-
je jako nejlepší.
Proč si myslím, že je autorka tolika recep-
tů a knih statečná a silná žena? Narodila 
se jako zdravé dítě, ale v patnác�  letech 
začala slábnout. Po mnoha vyšetřeních 
u ní lékaři zjis� li myopa� i. Nemoc, při 
které postupně slábne kosterní svalstvo. 
A přesto to paní Iva nevzdala, a šla do ži-
vota naplno!
Paní Iva se vdala, narodil se jí syn. Pro-
tože museli vyžít z jednoho platu, začala 
péct a postupně i vymýšlet nové recep-
ty. Velikou oporou jí je manžel, teď už 
také dospělý syn a snacha. Pomáhají jí 
péct a žít. Určitě se před setkáním s ní 
podívejte na 13. komnatu Ivy Trhoňové 
v archívu pořadů České televize.
Knihy Ivy Trhoňové mají velmi jasně vy-
světlené postupy. Kuchařka o pečení 
RUCE V MOUCE se věnuje domácímu pe-
čivu s kváskem i droždím. I pouhý začá-
tečník se podle ní naučí pěstovat kvásek 
a zadělat na chleba a upéct rohlíky z bílé 
nebo černé mouky, grahámky, anebo 
chlebové zelné placky. V knize UPEČENO 
S LÁSKOU najdeme recepty na kváskové 

pečivo např. chleba pro začátečníky, pe-
čení v remosce a další recepty z kvásku. 
KOUZLO DOMÁCÍ PEKÁRNY obsahuje 
recepty na slané i sladké pečení a v úvo-
du jsou rady, jak si vybrat tu správnou 
domácí pekárnu. VYPEČENÝ DIÁŘ Ivy Tr-
hoňové vás provede celým rokem a mů-
žete se k němu stále vracet, jelikož nemá 
letopočet. HRÁTKY S TĚSTEM – drožďo-
vé pečivo snadno, rychle a dokonale.
Onemocnění Ivy Trhoňové je v součas-
né době ve fázi, kdy se může pohybovat 
pouze na vozíku. Žije s rodinou u Ky-
jova a ráda se setkává s lidmi, a proto 
i přes své onemocnění je ochotná přijet 
do Nové Paky. „Jestli nikdo nepřijde, tak 
už nikam nepojedu!“ řekla mi do telefo-
nu. Myslím, že je to výzva pro všechny 
pekařky a pekaře, ať pokročilé, začá-

tečníky nebo i ty, kteří by se s ní chtěli 
setkat. Zapište si čtvrtek 21. září 2023
od 16 hodin v kulturní čás�  kláštera 
v Nové Pace (kde je vše bezbariérové).
A protože paní Iva pojede do Nové Paky 
několik hodin, už nezvládne nic napéct, 
proto vyhlašujeme SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ 
KVÁSKOVÉ NEBO DROŽĎOVÉ PEČIVO. 
Upečené kváskové pečivo (chleba, ane-
bo cokoliv jiného) přineste na setkání. 
Náš host vybere výherce. Odměnou 
bude její kniha (anebo dárkový knižní 
poukaz v hodnotě knihy). Pro soutěžící-
ho bude jeho vlastní pekařský výrobek 
vstupenkou. Těšíme se na setkání s vámi 
a prosíme o předání pozvánky a výzvy 
k soutěži vašim přátelům a známým. 

Bohunka Korbelářová



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE
Dne 9. 9. 2023 se otevřou pro veřejnost prostory Novopackého 
kláštera. V roce 2006 zakoupil Život bez bariér, o. s. opuštěný 
areál bývalé novopacké nemocnice, jehož součás�  byl bývalý 
paulánský klášter. V areálu se podařilo opravit dva ze tří ob-
jektů. Současně probíhaly i přípravné práce na opravu tře� ho 
objektu, spojené s průzkumy této historické památky a vypra-
cování projektové dokumentace se stavebním povolením.
V roce 2016 byla Životem bez bariér, z. ú. podána žádost o ev-
ropské dotace a od roku 2017 byla zahájena revitalizace čás�  
kláštera ve výši 130 milionů korun. Dílo se podařilo opravit díky 
fi nančním prostředkům z evropských fondů, na kofi nancová-
ní se podílelo město Nová Paka, Královéhradecký kraj a Život 
bez bariér, z. ú. V květnu 2023 byl Novopacký klášter převeden 
na město Nová Paka a Život bez bariér, z. ú. bude na základě 
dlouhodobé Smlouvy o výpůjčce objekt využívat pro sociální 
služby. V čás�  prostor bylo zahájeno komunitní centrum, kde 
Život bez bariér, z. ú. ve spolupráci s MAS Brána do Českého 
ráje, z. s. organizuje činnos� , které na Novopacku chybí. V krás-
ném barokním sále či na rajském dvoře jsou pořádány akce 
města Nová Paka. 
V časopisu Achát, na www.zbb a fcb bývají zveřejněny novin-
ky, kde je vidět, jak Novopacký klášter opět ožívá. Mnozí již 
měli možnost formou skupinové nebo individuální prohlídky, či 
v rámci jiné akce, prostory kláštera vidět. 
Druhou sobotu v září, téměř celý den, čekají na všechny přítom-
né komentované prohlídky. Bude připravena videoprojekce 
o přestavbě kláštera či prezentační videa o činnos�  Života bez 
bariér. V ambitu žáci ZUŠ vystaví obrázky s téma� kou kláštera. 
Bude možné nahlédnout do všech prostor a zákou�  kláštera.
Na rajském dvoře připravujeme nabídku regionálních produktů 
a nabídku originálních výrobků z keramické a šicí dílny. Dě�  se 
mohou těšit na rukodělné dílničky. Jste všichni srdečně zváni. 

Jitka Fučíková

Podělte se o své zážitky načerpané mimo 
„packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5 – 2 str. spolu se 3–4 fotografi emi
posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.



15číslo 7/8

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OLYMPIÁDA MATEŘSKÝCH ŠKOL NOVOPACKA – XVIII. ROČNÍK
Stadion v Nové Pace 8. června 2023 hos-
� l již XVIII. ročník olympiády mateřských 
škol Novopacka. Z okolních školek dora-
zilo 12 družstev, aby změřila svoje síly. 
Letos se zúčastnily tři mateřské školy 
z Nové Paky (Husitská, Školní a Brána), 
MŠ Pecka, Vidochov, Studenec, Horní 
Kalná, Kruh, Ostroměř, Jilemnice Zámec-
ká, Levínská Olešnice a Mříčná.
Loňským vítězem byla ve žluté barvě 
školka z Pecky.
Na soutěžící čekaly čtyři disciplíny – běh 
na 40 m, hod míčkem, běh na 300 m 
a skok do dálky. Příchozí dě�  si mohly 
zkusit běh na 300 m. Všechny dě�  se 
zhos� ly svých disciplín s elánem a ver-
vou. Letošním vítězem olympiády se 
stala školka Husitská z Nové Paky. Druhé 
místo obsadila školka ze Studence a tře�  
místo patřilo školce Brána z Nové Paky. 
Dě�  si odnesly za svoje výkony medaile 

a školky hodnotné ceny. Tři nejlepší škol-
ky mají na památku i pohár. 
Nejrychlejším chlapcem v běhu na 40 m 
s výsledkem 7,40 sec byl Jan Sklenář 
z MŠ Husitská. Hod míčkem se nejlépe 
povedl Oliveru Bouchnerovi z MŠ Školní, 
a to s výsledkem 15 m. V běhu na 300 m 
byl nejrychlejší Greguš Michal z MŠ Stu-
denec s časem 01:04,8 min. Ve skoku 
do dálky nejvíce uspěl Široký Antonín 
z MŠ Brána s výkonem 272 cm.
Nejlepší výkon mezi děvčaty v disciplíně 
běh na 40 m předvedla s výsledkem 7,40 
sec Ella Vančurová z MŠ Kruh. Hod míč-
kem přinesl Soně Kobrýnové z MŠ Pecka 
zlatou medaili, a to s výsledkem 10,14 m. 
Nejrychlejší běžkyní na 300 m se stala 
Sofi e Hančilová z MŠ Husitská s časem 
1:08,1 min. A skok do dálky se nejvíce 
povedl Marianě Noskové z MŠ Horní Kal-
ná s krásnými 255 cm.

Výsledky:
1. 1. MŠ Nová Paka, Husitská (77,5 
bodů), 2. MŠ Studenec (67 bodů), 3. MŠ 
Brána (61,5 bodů), 4. MŠ Pecka (48,5 
bodů), 5.–6. MŠ Vidochov a MŠ Horní 
Kalná (41,5 bodů), 7. 2. MŠ Nová Paka, 
Školní (32,5 bodů), 8. MŠ Kruh (29 bodů), 
9. MŠ Ostroměř (20,5 bodů), 10. MŠ Ji-
lemnice Zámecká (18,5 bodů), 11. MŠ Le-
vínská Olešnice (7 bodů), 12. MŠ Mříčná 
(3 body).

Olympiádu pořádalo město Nová 
Paka za pomoci studentek z Gymnázia 
a Střední odborné školy pedagogické 
a žáků i pedagogů z obou našich základ-
ních škol.

Ing. Alena Mihalíková,
odbor školství a kultury



17číslo 7/8

POHLED NA MĚSTO Z HLEDISKA HISTORIE
8. června 2023 se uskutečnila v prosto-
rách Městského kulturního střediska 
v Nové Pace časově už poslední výsta-
va historických fotografi í Nové Paky ze 
sbírky Zdeňka Kudrnáče. Významného 
aktu se vedle zástupců města a členů 
místního fotoklubu zúčastnilo také po-
četné publikum příznivců tohoto zná-
mého fotografa. Slavnostní projev k této 
výstavě přednesla Romana Mar� ncová, 
ředitelka MKS. Je to až symbolické vy-
vrcholení činnos�  touto výstavou, za-
hrnující historii města a všeho, co s � m 
souvisí. V činnos�  našeho zařízení bude-
me pokračovat i nadále, díky spolupráci 
s městem a klášterem. Ředitelka Mar� n-
cová závěrem poděkovala všem, kteří se 
za ta léta podíleli na spolupráci s kultur-
ním střediskem a popřála mnoho úspě-
chů v šíření kultury do budoucna. 
Atmosféru výstavy výrazně ovlivnilo 
vystoupení smíšeného pěveckého sbo-

ru Hlas, který, pod patronací Městské-
ho kulturního střediska, oslavil 20. vý-
ročí svého vzniku.
Výstava potrvá do 30. června 2023.
Autor výstavy Zdeněk Kudrnáč, 88 let.
Fotografovat začal už v 15 letech. Vy-
učený horník v Malých Svatoňovicích, 
posléze dva roky fáral ve Svatoňovicích 
a dva roky na Ostravsku. Poté působil 
až do důchodu v přádelně bavlny jako 
seřizovač strojů. Vedle fotografování ho 

od mládí zajímala historie města Nová 
Paka a okolní příroda. Je dlouholetým 
členem místního fotoklubu. 

Oldřich Houška 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDSTAVUJEME VÁM

ALBERT KRÁLIČEK, SOCHAŘ, UMĚLEC A HUDEBNÍK
V roce 1966 se narodil v Třinci. Dětství 
prožil v Bystřici nad Olší. Jelikož se po zá-
kladce nedostal na Střední umělecko-
průmyslovou školu v Uherském Hradiš� , 
vyučil se truhlářem v Ostravě, kde záro-
veň sbíral první zkušenos�  se sochařinou 
v ateliéru akademika Vladislava Gajdy. 
Sochařina ho stále táhla. Byl přijat 
ke studiu v oboru reprodukční sochař 
na Střední uměleckoprůmyslové škole 
sochařské a kamenické v Hořicích, kte-
ré ukončil v roce 1988. Během studií 
na této pres� žní škole se však oženil 
(1986) a částečně usadil v pronajatém 
bytě v Nové Pace. Po maturitě nabíral 
pracovní a tvůrčí zkušenos�  na Barran-
dově v sochařském ateliéru televizního 
a fi lmového studia u akademického so-
chaře Michala Macháčka. Nějaký čas se 
zabýval designem a realizací podstavců 
pro zlatnické předměty. Spolupracoval 
se semilskou fi rmou Diana Gold.
V roce 1992 koupil se ženou dům na ná-
měs�  v Nové Pace a v něm si časem 
zařídil svůj vlastní ateliér, kde převážně 
působí dodnes. V rozmezí let 1992–2000 

se živil jako kameník a štukatér, pracoval 
s restaurátory, podílel se na obnovách 
památek, např. katedrály sv. Víta, zám-
ku Lysá nad Labem, zámku Sychrov atd. 
Přelomový byl pro něho rok 2000, kdy 
začala externí osmiletá spolupráce se 
zábavním libereckým komplexem centra 
Babylon. Tady opět navázal na sochař-
skou tvorbu převážně na zakázku. 
Albert Králiček vyrůstal mezi bratry hu-
debníky. Kromě klavíru a zpěvu ho však 

očarovala hra na bicí nástroje, čemuž se 
v mládí věnoval u Pavla Pilcha, později 
v Praze navštěvoval soukromou školu 
legendy prof. Miloše Veselého. V minu-
los�  hrál s různými kapelami a dodnes 
doprovází packou skupinu Nahá sestra. 
Vytvořil řadu portrétních bust a soch 
umístěných v nejrůznějších částech ve-
řejného prostoru i v soukromých inte-
riérech naší republiky, ala též v Evropě, 
Africe i Americe. U nás je znám autor-
stvím busty T. G. Masaryka ve Šluknově, 
Křižíkovo náměs�  v Táboře zdobí Brána 
času, na níž s Albertem spolupracovali 
místní občané � m, že do ní ob� skli své 
dlaně a chodidla, v Mariánských Lázních 
můžete narazit na jeho sochu Petra Hap-
ky či sousoší monarchů. Jeho výtvorem 
je Švejk, k němuž přisednete na lavičku 
v Kralupech nad Vltavou, nebo vezmete 
místo vedle Králičkova Alberta Einsteina 
v liberecké IQ Landii. Nejnovějším spolu-
autorovým dílem je monument rybářů, 
o kterém se dozvíte více v následujícím 
článku od Mar� ny Fran� kové.

Šárka Haklová

Švejk v Kralupech nad Vltavou

Einstein v LiberciBrána času v Táboře

Odhalení busty Petra Hapky v Mariánských Lázních

Teenager v Jírových sadech – vizualizace



19číslo 7/8

Říkáte si, co může spojovat Novou Paku 
a 8400 km vzdálený ostrov Unalaska? 
Odpovědí je umělecké dílo. V posledních 
měsících vznikal v našem městě památ-
ník, který bude v aljašském přístavu při-
pomínat ztracené životy rybářů. Na jeho 
realizaci se podílel místní sochař Albert 
Králiček, kterému pod rukama vyrostli 
lovci v nadživotní velikos� .

Nápad se zrodil v hlavě dalšího českého 
umělce Karla Machálka, pro kterého je 
Unalaska téměř 40 let domovem. V roce 
1985 začal v přístavu Dutch Harbor opra-
vovat lodě a stal se součás�  komunity, 
která se zaměřuje na lov a zpracování 
ryb a krabů. Někteří Karlovi kolegové 
a přátelé lovící v divokých vodách Be-
ringova moře se bohužel ze své výpravy 
nikdy nevrá� li a stala se jim osudnou. 
„Na rozdíl od mnoha rybářských lokalit, 
Unalaska nemá žádné vzpomínkové mís-
to. Chtěl jsem vytvořit památník a po-
skytnout trvalý způsob, jak připomenout 
životy lovců, kteří s námi již nejsou, a zá-
roveň ocenit jejich přínos,“ popisuje im-
puls Karel Machálek.  

Instalaci navrhl z různých materiálů – 
dřeva, bronzu, oceli, a k jejich zpracová-
ní přizval právě Alberta Králička, který 
sáhl nejprve po hlíně, ze které později 
obživli tři bronzoví obři – rybář chyta-
jící na dlouhou šnůru, lovec krabů a lo-
vec tresek. Každá ze soch je jedinečná 
v pohybu a výšce, ale také ve složitos� . 
„Vytvořil jsem tři fi gury, které se reálně 
setkaly až ve slévárně. V tomhle ohledu 
pro mě byla realizace výzvou. Musel jsem 
dlouho čekat na výsledný celek, dokud 
nebyly sochy odlité do bronzu,“ říká k re-
alizaci Králiček.

Hliněné modely tvořil sochař ve svém 
ateliéru postupně téměř rok. Při realiza-
ci čerpal z fotek skutečných rybářů, pro 
které je lov obživou. „Během práce jsem 
si k nim vytvořil vztah. Strávili jsme spolu 
řadu hodin, kdy jsem studoval jejich por-
tréty a výrazy. Snažil jsem se je zkrátka 
oživit. Jsem proto zvědavý na jejich názor. 
Těším se, až uvidím jejich reakce a budu 
moct přihlížet momentu, kdy si řeknou 
– tak takhle mě vidí sochař,“ popisuje 
Králiček, který se plánuje slavnostního 
odhalení pomníku na Aljašce zúčastnit.

Sochy vznikaly technikou ztraceného 
vosku. Hliněný model se nejprve rozdělil 
na několik čás�  a převezl se do umělec-
ké slévárny HVH v Horní Kalné. Tam se 
vytvořila forma vyplněná voskem, která 
se následně při teplotě cca 400 °C vypá-
lila, vosk se tak postupně vypařil – ztra-
� l, a vznikl dutý prostor, do kterého se 
nalil roztavený bronz. Jednotlivé čás�  se 
nakonec svařily a doladila se barevnost 
kovu.
V těchto dnech mají rybáři za sebou 
dlouhou cestu po pevnině i na vlnách 
vod. Pohledy bronzových mužů už ne-
směřují do kopců, hor a barevných polí 
Podkrkonoší, vystřídala je dech beroucí 
a drsná krajina aljašského ostrova. 
Karel Machálek se mezi� m věnuje ve své 
dílně práci s kovem: „Detailní práce za-
bere hodiny a hodiny, než se zkoordinuje 
přesné měřítko každé součástky, aby se 
vše hladce spojilo do jednoho umělecké-
ho díla.“ Výsledná instalace bude měřit 
přes 9 metrů a vážit stovky kilogramů. 
Betonovou základnu budou dokola zdo-
bit tvorové mořského světa z nerezové 
oceli. Do detailu promyšlený je i sklon 
podlahy tak, aby simuloval mírně na-
kloněnou palubu lodi. Na stožáru pak 
budou umístěna světýlka, která budou 
tečkou pro výsledný dojem.

V blízkos�  temných a mrazivých vod 
Beringova moře se bude tyčit trvalá 
vzpomínka na život rybářů, jejichž cestu 
s cílem uživit své rodiny a přinést na ta-
líře celého světa dary moře, ukončil ne-
zkrotný živel. Pro nás má dílo navíc vlas-
tenecký přesah. Díky oběma umělcům 
zanecháme na Aljašce českou, dokonce 
i novopackou stopu.

Text: Marti na Frantí ková
Foto: Albert Králiček, Karel Machálek

SOCHY Z DÍLNY ALBERTA KRÁLIČKA MÍŘÍ AŽ NA ALJAŠKU

Albert Králiček a Karel Machálek

Socha rybář Model

Sochy slévárna



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (131. DÍL)

NORTH CAPE – TARIFA, 5. DÍL

Náladu mi po ránu rychle zdvihli Iva se 
Zdeňkem, dvojice cyklocestovatelů říka-
jící si Furt pryč, kteří trpělivě čekali, až se 
vykopu z pelechu. Byli zrovna na své šest-
nác� měsíční výpravě. Vzájemně jsme 
se sledovali přes Instagram, takže bylo 
o čem si povídat. Trochu jsem přizpůso-
bil tempo, ale stejně jsem zůstal koukat 
na to, jak perfektně jim to s těmi mega 
naloženými koly jede. Pak už se kopec 
zvedl více a pokračoval jsem sám vstříc 
sedlu Port d'Envalira (2409 m). Další, kdo 
mě našel na trase, byl elitní český cykli-
sta Vojta Řepa. V Andoře se zrovna při-
pravoval na Vueltu, kam dostal jeho tým 
Equipo Kern Pharma pozvánku. (Nako-

nec ji coby nováček 
dokončil na pěkném 
77. místě.) Překvapi-
lo mě, jak bedlivě mé 
působení v závodě 
North Cape – Tarifa 
sleduje. Jednalo se 
o další z nezapome-
nutelných shledání, 
která považuji za to 
nejhezčí, co jsem 
na trase zažil. 

Krvavá korida
Na začátku Španěl-
ska se mi do cesty 
postavilo sedlo Port 
del Cantó (1721 m). 
Sklon na jeho prv-

ních asi šes�  kilometrech neklesá pod
8 procent. Není tam moc serpen� n a jed-
ná se o opravdu těžké stoupání, zvláště 
v tom šíleném vedru, které tam panova-
lo. Nocleh jsem řešil lavičkou u hřbitova 
v nějaké malé španělské vesničce. Ráno 
jsem se vzbudil rozlámaný a otlačený. 
Když jede člověk bez karimatky a spa-
cáku, musí holt tuhle daň vždy zapla� t. 
Nejelo se mi vůbec dobře, noc u hřbitov-
ní zdi, jako by předznamenala děj násle-
dujícího dne. Ve Španělsku panovala ex-
trémní vedra, na která upozorňovala do-
konce i média v Čechách. Projížděli jsme 
krajinou sadů a šotolinových úseků, kte-
ré jsou v tom vedru zabijácké. Zpomalují, 
tudíž proudící vzduch v malé rychlos�  
tolik neochlazuje. Když jsem po dlouhé 
ubíjející šotolině konečně najel na úzkou 
asfaltku, užíval jsem si rychlos�  a pohod-
lí. Nešetřil jsem to ani ve sjezdech. V jed-
né pravotočivé zatáčce se mi stal osud-
ným po bouřce vyplavený písek. Okamži-
tě mi podjelo přední kolo. Držel jsem se 
zrovna za nástavce, kde nejsou brzdy, 
takže jsem byl nekompromisně odsou-
zen k pádu. Vše se odehrálo v rychlos�  
kolem 40 km/h. Přistání na asfalt bylo 
tvrdé a následné zabrzdění se v odvod-
ňovacím příkopě vysypaném kamením 
hodně ostré. Dlouho jsem hledal odvahu 
podívat se na levou ruku. O asfalt jsem si 
doslova utrhl kus dlaně. Pekelně mě bo-
lel levý bok. Krev tekla i z levého kolene. 
Podařilo se mi rozmotat zakroucený ře-
těz a s pochroumaným kolem, jehož levá 

páka neřadila, jsem vyrazil na asi 10 km 
dlouhou jízdu do města Lleida. Po dlou-
hém hledání a ptaní se anglicky nemluví-
cích lidí jsem se s pomocí jednoho bikera 
dostal do nemocnice. Ujala se mě velmi 
šikovná paní doktorka, která mi rány vy-
čis� la. Největší problém byly tři hluboké 
rány na levém boku. Komentovala to jen 
slovy: „To není dobrý.“ Povolala muž-
skou posilu a chvíli nad tou ránou, která 
připomínala logo Tří sester, debatovali. 
Doktor mi oznámil, že to asi ani nepů-
jde zašít a jeho kolegyně se mě zeptala, 
jestli musím ten závod dokončovat. Tak 
jsem jí vysvětlil, že vzhledem k 6000 už 
ujetých kilometrů opravdu musím. Od-
cházel jsem s receptem na an� obo� ka, 
která jsem doufal, že nebudu potřebo-
vat, a igelitkou plnou převazového ma-
teriálu. Před nemocnicí začal boj o místo 
pro celou tu jednu igelitku převazové-
ho materiálu. Musel jsem na to uvolnit 
jednu brašnu a do odpaďáku naházet 
i věci, které toho se mnou zažily oprav-
du hodně. Na sen� ment ale nebyl čas. 
Když jsem se rozjel, zůstalo mi v ruce 
levé řídítko! Náplas�  jsem ho přikurtoval 
k představci a vydal se na dlouhou cestu 
do města Alcañiz, kde jsem si vzal pokoj 
v poměrně luxusním hotelu. Potřeboval 
jsem oázu klidu a dobi�  baterií, které 
za ten celý den byly fakt prázdné. Na po-
koji jsem ulomil plandající spodní oblouk 

Dvojice Furt pryč na cestě směrem do Andorry

Setkání s Vojtou Řepou v Andoře

Bourák 1600 km před cílem skončil 
v nemocnici



21číslo 7/8

řídítka a brzdovou páku se mi podařilo 
přidělat na jeho zbylou část. Spal jsem 
pět hodin, nejdéle za celý závod. 
Zatnout zuby a jet!
Jestli jsem se u hřbitovní zdi probouzel 
rozlámaný, tak v hotelu v Alcañizu jsem 
byl rozemletý. Bolest se ve mně hezky roz-
ležela. Ranní rozcvička byla poc� vá v po-
době sedel Puerto de san just (1408 m) 
a Puerto de El Esquinazo (1381 m).
Vůbec sedět a jet na kole byl velký boj. 
Ve městě Teruel mě na jiné myšlen-
ky přivedl divoký dav užívající si fi estu. 
Všichni byli v maskách, házeli po sobě 
petardy a všude se válelo strašně moc 
střepů a občas i ožralů. Pokřikovali tu 
na mě „Indurain“. Zdá se, že tahle cyk-
lis� cká hvězda září v myslích Španělů 
nejjasněji. Odpoledne jsem se musel 
vypořádat s ostrými stoupáními včetně 
Puerto de Hontanar (1302 m) a ještě 
nabroušenějším sluníčkem. Jak jsem se 
krou� l na kole a držel se především jen 
jednou rukou, chytly mě i záda. Snad 
poprvé jsem do ubytování dorazil dřív, 
než jsem čekal a ještě za světla. K praní 
a servisování kola přibyla i péče o rány, 
která zabírala opravdu hodně času. Spal 
jsem krásné čtyři hodiny. Jelikož jsem 
vstával před pátou, podařilo se mi chyt-
nout úžasný východ slunce v krajině po-
hoří Sierra de las Cuerdas připomínající 
útvary v Mexiku. Mělo to grády. Ty Cel-
siovy ale ležely proklatě nízko. Už jsem 
byl hodně na jihu Evropy a čekal teplé 
noci. To byl omyl. Na vlastní kůži jsem 
tu poznal efekt, jaký je znám z pouš�  
– přes den horko, v noci zima. Ostatně 
krajina tu poušť už dost často připomíná 
a za pár let jí asi i bude. Nezapomenutel-
né přírodní divadlo mi v podvečer nabíd-
la hornatá Přírodní rezervace Sierras de 
Cazorla s výhledy na nekonečný oceán 

olivových hájů. V zapadajícím slunci jsem 
pozoroval dva orly křižující oblohu, které 
vládl kromě nich také obří zářící měsíc. 
V půl jedné ráno mi organizátor napsal 
mail, že abych mohl pokračovat v zá-
vodě, musím si nechat vyměnit řídítka. 
Usoudil tak podle videa na mém face-
booku. Lomcoval mnou vztek z mnoha 
důvodů. Se zkráceným řídítkem jsem jel 
úplně v pohodě už druhým dnem. Vyho-
vovalo mi to a jel jsem s � m naprosto jis-
tě a bezpečně. Jeho příkaz měl zcela jiný 
důvod než strach o moji bezpečnost. Ale 
to by bylo na další samostatný díl. 

Paka!
Zrovna, když mě organizátor přiváděl 
k šílenství, dorazili na trasu zafandit tři 
blázni z Paky - David, Zbynďa a Pavel. 
Vybafl i na mě v jednom ze stoupání do-
slova ze křoví, zrovna jsem volal domů 
Šárce a popisoval jí patálie s rozkazem 
vyměnit řídítka na kole. V blízkém měs-
tečku Cazorla mě povedenou výměnou 
zachránil Jesus, který provozuje servis 
v garáži. Seslalo mi ho samotné nebe! 
Kluci potěšili, měli pár hodin do odletu, 
přesto jsme (sice ve stresu) s� hli chvilku 
posedět u pivka. V údolí řeky Rio Gua-

diana Menor panovalo podobné klima 
jako v Mohavské pouš�  během Race 
Across America. Teplota přesahovala
43 °C a několik kilometrů jsem se v ní 
ploužil po šotolině. Vezl jsem ještě půl-
litrovou petku vody, ale stejně mi záso-
by nestačily. Kremace za živa. Brod řeky 
bych normálně vnímal jako otravu, ale 
tady byl příjemným zchlazením. V noci 
jsem spal v docela pěkném wellness ho-
telu, abych vyčis� l potem prolité rány 
a nabral síly před fi nálním útokem na Ta-
rifu. Ten bude následovat v dalším (zá-
věrečném) díle. Jen ještě prozradím, že 
výskyt Pačáků na trase na horké půdě 
jižního Španělska � mto neskončil…

Zajímavos� 

Andorra – knížectví ležící mezi Francií 
a Španělskem je s počtem 77 000 obyva-
tel 11. nejmenší zemí na světě a 6. v Ev-
ropě. Leží ve vysoké nadmořské výšce 
(900 až 2946 m), hlavní město Andorra 
la Vella (1023 m) je nejvýše položeným 
hlavním městem Evropy. Andořané mají 
katalánský původ, proto je místním úřed-
ním jazykem katalánšti na. 

Sierras de Cazorla – druhá největší pří-
rodní rezervace v Evropě se nachází 
na severovýchodě Andalusie. Hlavními 
dominantami jsou pohoří Sierra de Ca-
zorla, Sierra de Segura a řeka Guadal-
quivir (za arabského „velká řeka“), která 
tvoří divoké soutěsky. Přírodní rezervace 
o rozloze 2 099 km² je od roku 1983 za-
psána na seznamu UNESCO.

Daniel Polman
foto: autor

Denní ruti na ve Španělsku: přes den 
ukrutné vedro, v noci kláda

Po průjezdu pouštní oblastí  jsem brod řeky uvítal Novopačáci přilétli zafandit na jih Španělska!



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na letošní sezónu jsem vykopnul tradiční 
sbírku na pomoc lidem, kteří si naši po-
moc zaslouží. Jelikož jsem s potěšením 
pozoroval, jak peníze v rámci loňské sbír-
ky padly na úrodnou půdu, rozhodl jsem 
se to vzít tak trochu přes kopírák a znovu 
podpořit Lillinku, Jindříška a Domeček 
plný koleček. Tentokrát bych rád přizval 
do party i Lékaře bez hranic, jejichž čin-
nos�  si hodně vážím a obdivuju je. Vy-
branou částku na konci sezóny rozdělím 
na 25 % pro každého.
Každému, kdo přispěje na transparentní 
účet 2102005215 / 2010, velmi děkuju 
(100 % vaší částky půjde potřebným). 
Pomůžete nejen jim, ale i mně, jelikož 
těm sportovním úletům dáte další roz-
měr a budou se mi dělat o to lehčeji 
a s větší rados� .
Další informace včetně odkazu na účet 
najdete na webu Danielpolman.com.

Danda Polman

LETOS POMÁHÁME LILLINCE, JINDŘÍŠKOVI, DOMEČKU PLNÉMU 
KOLEČEK A LÉKAŘŮM BEZ HRANIC

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

ULTRA PAKA!
Slavnostního vyhlašování soutěže Spor-
tovec roku 2022 jsem se nemohl zúčast-
nit, jelikož jsem zrovna ten den jel po-
slední z šes�  etap cyklis� ckého závodu 
Tour de Kärnten. Netušil jsem, jaké pře-
kvapení je s � mto vyhlašováním spoje-
né a zpětně mě moje absence o to víc 
mrzí. Za počin roku to� ž byli oceněni 
všichni fanoušci, kteří mi drželi palce při 
7400 km dlouhém závodě North Cape  –
Tarifa a po příletu domů přichystali ne-
opakovatelné přivítání. Toto je jedno-
značně nejhezčí ocenění, které je s mým 
sportovním snažením spojené. Týká se 
to� ž lidí, kteří mi drží palce a jsou při 
mně v dobrém i zlém. Vzpomenout � m-
to na jejich podporu považuju za skvělý 
nápad a čest. Budu se opakovat a vy-
řknu zde opět slova, která často zaznívají 
na mých přednáškách, případně jste je 
četli v knihách. Jsem amatérským spor-
tovcem, který se může opřít o sílu pro-
fesionálních fanoušků. A právě lidi, kteří 
žijí (nejen) sportovní příběh společně se 
mnou a podporují mě, jsou jednoznačně 
to nejhezčí, co mi sport přinesl. 

Navíc každým rokem neváháte podpořit 
i sbírku na dobrou věc, která běží i le-
tos. Děkuju za vaši podporu a gratuluju 
k ocenění každého z vás za počin roku! 

Danda / Ultra Paka Racing Team



23číslo 7/8

MUZEUM A KLENOTNICE

NA VÝLET I NA VÝ-LET

Cyril Bouda, grafi ka,
převzato: htt ps://aukro.cz/

Cyril Bouda, Rozhovor při svíčce, 
litografi e, převzato:

htt ps://www.aukcni-galerie.cz/

Jsem na vlnách a
pevniny nenacházím!

Jakub Deml, Miriam

Je doba prázdnin – a prázdeň nezname-
ná zabavit se, ale zastavit se, prostě vy-
pnout.
No, ale když si takhle vyjdeme, stává se, 
že si s námi vyjde i hlouček našich témat, 
které jako bychom si nesli s sebou v ba-
ťohu na zádech, jsme do nich jaksi zacyk-
leni, aniž si to mnohdy uvědomujeme.
Nejde jenom o to, co aktuálně v tom 
našem batohu máme, ale i o to, co jsme 
tam kdysi měli, ale i když to tam už ne-
máme, tak stále tu � hu cí� me.
Je třeba je opus� t, abychom šli opravdu 
nalehko a pokusili se tak splynout s tou 
cestou, s tou krajinou.

Všechno to� ž, co ve světě prožíváme, je 
fi ltrováno skrze naše já – by� . To naše já 
nám vytváří vlastní prožitek té naší rea-
lity.
Realita se nám tedy neděje, naši realitu 
si ak� vně vytváříme sami.

Stál na římse ve skalní stěně. Před ním 
bylo ještě tak dvati síce stop. Stezka měla 
šíři lidské paže někdy i méně. Šlo se mu 
lépe, když oblaka zahalila tu hlubinu 
pod ním. Ale když se otevřela, nemohl 
dál. Vábila ho, aby se vznesl, stejně jako 

okolní dravci, kteří jejích vzdušných prou-
dů využívali ke svému plachtění. Nemo-
hl udělat krok. Prostě to nešlo. Cíti l, jak 
na něj sahá. A tak poprosil, jestli by mohl 
přeci jen ještě dojít. Najednou zjisti l, že je 
na konci stezky. Nepamatoval si.

(V horách, Ivo Chocholáč)
Nakonec před čím by se měl vlastně člo-
věk nejvíce chránit?
Odpověď je jednoduchá. Sám před se-
bou… před svým vlastním já.
A jestliže chce doopravdy splynout s kra-
jinou, být při své pou�  ke krajině poután, 
vstoupit v ní a být v ní vetkán jako pří-
rodní národy, či v období svého dětství, 
musí opus� t navyklý způsob jejího nazí-
rání, uchopování.

Důležité při takovém vý-letu je překo-
nat odstup mezi poznávajícím a pozná-
vaným, pokusit se vymanit ze subjekt-
-objektového uchopování světa, na něž 
jsme navyklí, pokud tedy chceme něco 
prožít.
Je třeba alespoň na chvíli vejít v tu vše-
obecnou propojenost, ztotožnit se s ní 
a přesunout se tak trochu z role diváka 
do role účastníka. Nebo alespoň na oka-
-mžik pocí� t tu možnost, která je mi 
dána, aniž si to uvědomuji.

Být poutníkem znamená to� ž, že nikdy 
neuvažuješ na rozdíl od turisty, zda se 
�  ta cesta líbí či ne. Prostě jdeš a ryt-
micitou svých kroků načítáš krajinu, její 
obraz, její příběhy. Nutné je se odhodlat 
a nechat se krajinou vés� , � m, co ona 
sama nabízí, řečí nabízených situací. Ta-
kové situace k tobě vstupují v různém 
stupni intenzity, jejich vyzývavost pak 
navozuje i různý stupeň zážitku.
Ty nejhlubší a nejsmysluplnější zážitky 
vznikají vždy setkáním, které opravdu 
nečekáš. A stane-li se a začneš bloudit, 
fenomény k tobě o to více a o to inten-
zivněji v krajině promlouvají.
Mohou se díky naší ak� vní imaginaci 
i vizualizovat, zhmotnit. I když se to ne-
zdá, ale může taková situace mít pro nás 
někdy i fatální následky. A mnohdy nám 
připadá jako dos�  obskurní náhoda. Na-
konec o tom vypráví bezpočet příběhů. 
Ty v minulos�  lidová slovesnost ukláda-
la do pohádek, písní, legend... A někte-
ří pak putovali krajinou a sbírali je, jako 

Karel Jaromír Erben. Naslouchali lidem, 
kteří je vyprávěli.

A jednou zase vyprávěl, když šli tou kos-
trbatou krajinou o bohu s kozlí hlavou ze 
staroegyptského Džedetu, ptal se sám 
sebe proč „ti  rohatí “ byli za pohanských 
dob uctí váni... Dišputace pokračovala 
a zcela oddáni tomu obrazu stoupa-
li do okolních kopců. A když vystoupili 
na Sluneční horu, tak před nimi na pa-
louku stál velký černý kozel. Pářilo se mu 
od huby, díval se přímo na ně, jako by je 
vítal.

(V horách, Ivo Chocholáč)

To se může dít především u bezcílné 
chůze, kdy se člověk opravdu nechává 
krajinou vés� , reaguje na ni a dostává se 
do vnitřního dialogu s charakterem urči-
tého místa, krajiny. Tehdy může pocí� t 
krajinu jako živoucí organismus, snad 
jako osobnost, a  ona k němu poté může 
promlouvat skrze živelnost svého génia 
loci (ducha místa).

Geomorfologie terénu každé krajiny 
nám vytváří určitou scenérii, tedy scé-
nu, na které se pak vrství paměť krajiny, 
tedy její dění, její příběhy. A ty příběhy 
o� sknuté do ní jako by tam prodlévaly. 
A díky naší „citlivos� “ k nám jedineč-



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ný obraz takového místa, který je rodí, 
může vstoupit jako inspira� o – vdechnu-
� ... A někteří „citlivci“ načítají to místo 
stále znovu. A my to pak spolu s nimi 
prožíváme v obrazech, písních, poezii.

Nakonec i rozmanitá geologická stavba 
krajiny a její struktura má vliv na vše, co 
zde roste a žije a také skrytě na ty příbě-
hy, které se v jejím obrazu vrství.
Zlomy, rozdílné horniny, podzemní vody 
vytvářejí pnu� , které se pak nějak mani-
festuje na povrchu i v naší mysli. To zcela 
určitě ovlivňuje genia loci (ducha místa).
Určité geologické formace, segmenty 
krajiny (rokle, hory...) mohou tak umoc-
ňovat intenzitu našeho by� , tedy i proží-
vání. Člověk se pak na takových místech 
cí�  více u sebe tedy usebrán a může zde 
vejít s čímsi, co jej přesahuje, ve spojení, 
můžeme říci i s čímsi božským.

Jeden starej chodec mu říkal, že jsou mís-
ta, která mluví... Smál se tomu. Šlacho-
vitý stařík s ruksakem na zádech plným 
šišek.
„Baže, pro tebe to není. U všech kujónů, 
proč ti  to vlastně říkám.“
A pokračoval svou cestou. Zavolal na něj, 
že by snad... 
„Nevěříš, tak pojď.“ 
Za tejden na tomhle místě. Uběhl čas 
a on stoupal do hor, vkrádala se mu my-
šlenka, že zas naletěl nějakému blázno-

vi. Přesto pokračoval, no což, aspoň se 
projde. Když přišel na rozcestí , stařík tam 
opravdu stál. 
„Věděl jsem, že přijdeš, zvědavost ti  ne-
dala co?“
A pak dlouho šli. Už byla tma, když došli 
k horskému prameni. 
„Napij se a přej si, ať tě všechny nedu-
hy opustí . Zde přespíme. A pamatuj si 
sen, který k tobě vstoupí,“ sundal ruksak 
a usedl vedle pramene. 
Trpěl bolestmi hlavy a obsedantními sta-
vy chůze, proto utí kal do hor. Ráno, když 
se probudil, vzpomněl si na bílého jelena, 
který si s ním ve snu povídal. Rozhlédl se, 
ale stařík ho ponechal svému osudu. Celý 
den mu trvalo, než sestoupil do údolí. 
Druhý den si uvědomil, že tlaky z hlavy 
zmizely, a i jeho chůze se stala lehkou.

(V horách, Ivo Chocholáč)

Může tomu být ale i naopak. A člověk se 
takovému místu raději vyhne.
Člověk může být i svědkem jakéhosi dia-
logu solitérního kopce s okolní krajinou, 
ale i s každým, kdo touto krajinou pro-
chází. K těmto vzájemným interakcím 
v rámci obrazu krajiny dochází stále, aniž 
si to procházející mnohdy uvědomuje. 
Řekl bych, že čím větší rozmanitost te-
rénu, � m, dle mne, větší možnost pro 
takové setkání.
Samozřejmě, že v krajině hrají roli i bar-
vy, vůně, převládající směr větrů, jak je 
situované místo pod nebem, otevřenost 
místa ke světovým stranám... a tak... 
Na naše vnímání můžeme říci působí 
celá řada faktorů, často jsou vnímatelné 
i fyzicky... roční období, denní čas, poča-
sí, ale i architektura prostoru.
A samozřejmě světlo, které dodává pro-
storu hloubku, vždyť světlem ozářené 
věci nám tento prostor rozpínají, i mraky 
na obloze světlem ozářené v nás vyvolají 
jakési hlubinné vnímání.

Je třeba si také uvědomit, že i taková 
změna místa nám může způsobit i změ-
nu časového vnímání. A nám se pak zdá, 
jako by ten vý-let trval celou věčnost. To 
jste také určitě zažili.
Zkuste si někdy vyjít na takový vý-let, 
kde povede vás les, krajina sama, svý-
mi zvuky, znameními, nechte se jí vés�  
a uvidíte sami, co se bude dít.
Nesnažte se ji ovlivňovat a jen čekejte, 
jaká rozmanitá překvapení vám nabídne.

Možná, že jste se o to už někdy pokusili, 
aniž jste si to uvědomili.
Jako malé dě�  jste to ale určitě zažili.

Muž seděl před chalupou na zápraží a vy-
bídl ho, aby se posadil. Nalil mu trochu 
pramenité vody a nabídl kus chlebové 
placky. Přimhouřil oči: “Ty nejseš zdej-
ší...,“ utrousil. Byl tenkrát za to pohoště-
ní nesmírně rád. Přeci jen takovou dobu 
v lese a bez lidí, to člověk pěkně vyhlád-
ne, a i nějaké lidské duše se mu zachce. 
Pozoroval ho skrze škvírky přivřených ví-
ček, jakoby ho rentgenoval. A když se ho 
zeptal „kudy dál...,“ jen mávl rukou. Vrá-
ti l se v ta místa za několik let. Ale dům ani 
muže nenašel.

(V horách, Ivo Chocholáč)

Doplněno obrázky od českého malí-
ře, grafi ka Cyrila Boudy (14. 11. 1901 
Kladno – 29. 8. 1984 Praha), syna Aloise 
Boudy a Anny Boudové – Suchardové 
a od grafi ka a malíře Jiřího Boudy (5. 5. 
1934 Praha – 23. 8. 2015 Praha), který 
v umělecké tradici pokračoval.

Ivo Chocholáč

Cyril Bouda, ex libris Lumír Randýsek, 
převzato: htt ps://livebid.cz/

Jiří Bouda, Ranní poutník,
barevná litografi e,

převzato: htt p://hollar.cz/

Jiří Bouda, ex libris
Ing. arch. Vladimír Zděnovec,

převzato: htt ps://galerie-ikaros.cz



25číslo 7/8

Vážení novopač�  spoluobčané,
Novopačané, anebo snad Pačáci… jak si nejraději mezi se-
bou říkáte?

Je vpravdě nelehké přistoupit ke komukoliv z Vás, místních 
obyvatel, a jen tak bez ohlášení, bez ohledu a následné 
omluvy, se prohlásit za spoluobčana, přestože jsem v Nové 
Pace zcela cizím člověkem. Nejspíš následných několik řád-
ků by mohlo nahradit zmíněnou omluvu.  
Zase tak úplně cize se zde necí� m. I pár přátel jsem ve Va-
šem městě našel a s dalšími se téměř každým rokem se-
tkáváme a poznáváme na společenské kulturní akci „Novo-
packý šutrák“. Tím je vlastně řečeno, když ne vše, alespoň 
hodně – a možná víc. 
Jsem modelář. Konkrétně stavitel a konstruktér hlavně pa-
pírových modelů, jinak také už dost seniorským mechem 
obrostlý pamětník začátků plas� kového modelářství v naší 
zemi z dob, kdy jí svět ani my ještě neříkali jen Česko. Když 
bylo od nás jako nůžkami odstřiženo Slovensko, jak si poli-
� ci usmysleli, někomu z Čechů tady zbyly jen oči pro pláč, 
jiným se možná zhmotnil sen o výletech do slovenského za-
hraničí bez pasu a doložek, od Komárna k Vysokým Tatrám. 
Pro mě zde naštěs�  „zůstal“ jeden ze slovenských přátel. 
Tatry mu sice skutečně zůstaly domovem, žije ve Spišské 
Nové Vsi. Ale jak dlouho trvá naše přátelství, proč na něho 
vzpomínám právě tady, v Nové Pace, a proč se o nás ve Va-
šem měsíčníku pojednou zmiňuji? Na mnoho otázek jediná 
odpověď.
Slavíme letos s mým přítelem Slovákem 40 let spolupráce 
na profesionální dráze výtvarníků a konstruktérů papíro-
vých modelů pod značkou BaJ. O vzniku, historii, o našich 
životech a samotné modelářské a výtvarné činnos�  naší 
dvojice se můžete mnohé dozvědět na připravované výsta-
vě nazvané PAPÍROVÍ BOHATÝŘI 2023. 

S pochopitelným nadšením a vděkem jsme přijali nabídku 
Městského muzea Nová Paka, ve výstavních prostorách 
Suchardova domu představit a předvést občanům Nové 
Paky po celé prázdninové období přehlídku modelářského 
umění které zasahuje do lidské mysli, emocionálních oblas-
� , duševního i fyzického rozvoje všech generací, zejména 
těch nejmladších, dě�  a mládeže, připravovaných na kul-
turní vstup do života.
Nejsme pouze dvojicí. K oslavě našich čtyřicá� n přijali po-
zvání zúčastnit se svými díly přechodného pobytu na no-
vopacké prázdninové výstavě ještě jiní umělci. Modeláři 
a výtvarníci, kreslíři a malíři, profesionálové i amatéři tě-
lem a duší, někteří z nich velice známí a uznávaní. Přijďte 
a seznamte se s nimi. Tři z nich jsou místní, možná je znáte, 
možná ale nevíte, s jakým tvořivým talentem se mezi Vámi 
pohybují. 
Propozice s otevřením výstavy, jejím programem, konáním 
a závěrečnou exhibicí skutečně létajícího ALBATROSU, le-
gendárního mnoho-vrtulníku z románu Julese Vernea Ro-
bur Dobyvatel, naleznete na plakátech, pozvánkách nebo 
na www.muzeum.cz.

Městské muzeum Nová Paka, Suchardův dům, 13. 6. 2023
Ladislav BaJ Badalec

 Ladislav Jakubčo

Ladislav Badalec



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Známý novopacký � skař Ladislav Al-
bert Riedl společně se svým nejstarším 
synem, literátem a lékařem Ladislavem 
Riedlem – Německobrodským, vydal 
v roce 1934 útlou publikaci k 52 letům 
činnos� .
Uvozuje ji následujícím citátem:
Hledejte v životě práci,
hodnoťte ji lidstvím
a klid bude vám největší odměnou.

V té době ještě Riedlova � skárna 
a knih� skárna jela naplno a nikdo ne-
tušil, jaká odměna za práci rodinu čeká.

Riedlovi – rod vynálezců
Ladislav A. Riedl se narodil v roce 1867 
v Německém Brodě, kde jeho otec Al-
bert Riedl (1823–1894) provozoval � s-
kárnu a krom jiného se do dějin zapsal 
jako vynálezce skloleptového � sku. Ladi-
slav krátce studoval na gymnáziu, poté 
se stal učedníkem v otcově � skařském 
závodě. Jeho zájem o řemeslo šel ale 
dále, zajímal se o výtvarné umění, sám 
kreslil a maloval, studoval odbornou lite-
raturu. „Měl jsem zálibu v kombinování 
barev a pracoval jsem na vlastním vyná-
lezu v barvo� sku. Pracoval jsem i v � sku 
na sklo, a kromě toho z prak� ckých zku-
šenos�  vyplynul vynález samovyvazače 
sazeb literových, který usnadňuje práci 
a znemožňuje upadávání liter na okra-
jích sazby…“ popsal L. A. Riedl vlastní pří-
nos � skařské práci.

Nová Paka vítala vichřicí
Po otcově smr�  krátce vedl rodinný � s-
kařský závod v Německém Brodě spo-
lečně s bratrem, brzy ale pocí� l potřebu 
osamostatnit se. Jeho cesta za � skařskou 
licencí trvala několik let a vedla přes � s-
kárny v Jaroměři, Kutné Hoře a v Tábo-
ře. Nakonec licenci získal v Nové Pace. 
S manželkou Boženou se sem přistěho-
vali v roce 1902. „Pamatuji si jako dnes, 
že jsem přijel do tohoto města za děsné 
vichřice, která lámala stromy podél cest, 
brala střechy z domů, ničila zahrady,“ 
líčí ve svých vzpomínkách L. A. Riedl.
Tisknout začal 20. září 1902. Jeho podnik 
se v prvních letech nacházel v jednom 
z domů pod klášterním schodištěm, poz-
ději ještě několikrát provozovnu změ-
nil, až ji nakonec v roce 1908 přemís� l 
do vlastní novostavby v Komenského 
ulici. Tiskárna byla v přízemí, v patře 
rodina Riedlových žila. Strop provoz-
ních místnos�  zpevňovaly traverzy, aby 
� skařské stroje neohrožovaly sta� ku 
zdí. Na atmosféru � skárny po celý život 

nezapomněla Božena, nejmladší dcera 
Riedlových: „V ti skárně stály vysoké re-
gály, kam se ukládal papír všech barev. 
Když jsem se toulala uličkami mezi nimi, 
zdály se mi velmi romanti cké a tajupl-
né. Milovala jsem i přihrádky v dalším 
regálu, kde se nacházely vzorky různých 
ti skovin, jako svatební oznámení, par-
te, navští venky i dopisní papíry. Otec si 
po večerech ryl do linolea velká písmena 
různě širokými dlátky, já jsem opatrně 
sbírala uzounké nudličky, které vylézaly 
zpod nástroje. Tátou zhotovená písme-
na se mi nesmírně líbila, byla tehdy ještě 
pod vlivem secese, zdobená květi nami, 
vlnovkami, listy i plody. Když byla potom 
barevně vyti štěná, mé nadšení neznalo 
konce,“ napsala Božena Riedlová v roce 
1998 v jednom z dopisů adresovaných 
Ústavu Českých dějin FF UK v Praze, kte-
rý s ní vedl volný dotazníkový rozhovor 
o vzpomínkách na � skárnu.
První � skárna v kraji přešla na syna
Podnik L. A. Riedla byl svého času první 
� skárnou a knih� skárnou v kraji. U Ried-
la se � sklo v podstatě všechno – od re-
klamy, přes plakáty pro ochotnická diva-
dla i další společenské a sportovní spol-
ky, pozvánky a � skopisy až po drobné 
i obsáhlejší publikace včetně legendární-
ho vlas� vědného sborníku Novopacko.
V roce 1939 předal L. A. Riedl podnik sy-
novi Jaroslavovi (narozen v roce 1905). 
Ten se i v nelehkém období druhé svě-
tové války snažil především investovat 
do modernizace � skárny. Byl to� ž pře-
svědčen, že v nových podmínkách by 
do budoucna podnik neobstál. Navíc 
v Nové Pace už působila konkurenční � s-
kárna Jaroslava Fabiána. A ve válečných 
letech se také začíná odvíjet smutný pří-
běh zkázy slavné � skárny, který vrcholí 
krutým pronásledováním některých čle-
nů rodu Riedlů v 50. letech.

Zapomenutý spisovatel
a esperan� sta

Manželé Riedlovi se brali v roce 1901 
a měli spolu čtyři dě� , z nichž dcera Vi-
lemína zemřela v útlém věku. Nejstarší 
syn Ladislav se narodil v roce 1902 ješ-
tě v Německém Brodě. Vyrůstal však 
v Nové Pace. Otec mu dopřál plno-
hodnotná studia, včetně pravidelných 
stáží v zahraničí. Ladislav vystudoval 
Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze a následně působil jako lékař-
-chirurg a později i primář nemocnice 
v Tuchoměřicích. Současně byl neuvě-
řitelně plodným autorem. Napsal a vy-

dal nejen desítky odborných publikací 
z různých oborů lékařství, od chorob 
srdce přes správnou výživu až po léčbu 
tuberkulózy, ale i podobný počet drob-
ných knížeček věnovaných nebo napsa-
ných v esperantu, jehož byl v 1. polovině 
20. stole�  neúnavným propagátorem.
V místním muzeu je uložena většina jeho 
prací a nechybí ani vydání jeho básnic-
kých sbírek. Většinu z nich vydal a vy-
� skl, převážně v bibliofi lském nákladu 
několika kusů, právě v novopacké � skár-
ně svého otce. Výraznější literární stopu 
za sebou ale přes rozsah své tvorby jako 
autor nezanechal. Snad proto, že byla 
prostě průměrná? Karel Čapek se o něm 
zmiňuje v jedné ze svých novinových 
glos 4. ledna 1935 v dost posměšném 
duchu jako o „národním bardu”, kte-
rý byl známý svým napojením na jeden 
z prvorepublikových poli� ckých proudů.
Nabízí se ale i další možnost, o které 
se ve svých vzpomínkách zmiňuje jeho 
sestra Božena Riedlová. Doktor Ladi-
slav Riedl byl to� ž v roce 1949 z blíže 
neznámých, zřejmě však poli� ckých 
důvodů zatčen a v roce 1950 odsouzen 
za velezradu – s největší pravděpodob-
nos�  podle § 1 zákona č. 231/1948 Sb. 
na ochranu lidově demokra� cké repub-
liky – na 12 let vězení. I to mohlo přispět 
k tomu, že jeho jméno bylo a mělo být 
zapomenuto.

Přišel nejen o � skárnu
Více z dobových materiálů víme o Ja-
roslavovi, druhém synovi Riedlových, 
pokračovateli � skařské živnos� . Jeho 
životní příběh se začal komplikovat 
už za druhé světové války. Na základě 
anonymních udání, která poukazova-
la na jeho spolupráci s odbojem a ro-
dinou Voj� škovou z Lázní Bělohradu, 
popravenou za heydrichiády, ho něko-
likrát vyslýchalo gestapo a několikrát 
u něj provedlo domovní prohlídku. Jako 
anonymní pisatel byl později odha-
len Riedlův konkurent Jaroslav Fabián.
Přesto se hned po osvobození v květnu 
1945 Jaroslav Riedl ocitl na seznamu ob-
viněných z kolaborace s Němci. Trestní 
nalézací komise v Nové Pace shromáž-
dila k jeho případu vůbec nejobsáhlejší 
svazek. Podrobně kauzu popisuje i Anna 
Horká ve své diplomové práci Trestní na-
lézací komise Nová Paka 1946–1948. S Ja-
roslavem Riedlem proběhlo několik líče-
ní. Při prvním, v květnu až červenci 1946, 
byl všech obvinění zproštěn s odůvodně-
ním, že hospodářských styků s Němci –

NAD OSUDY SLAVNÉHO TISKAŘSKÉHO RODU RIEDLŮ



27číslo 7/8

ty vyplývaly z podstaty jeho � skařské 
živnos�  – „využíval k záchraně českých 
lidí od nasazení do Říše a podobně”. 
Brzy však přichází komunis� cký pře-
vrat a s ním nejen hrozba znárodnění 
Riedlovy � skárny, ale i znovuotevře-
ní jeho případu. Tentokrát komise už 
v „uvědomělejším” složení a duchu vidí 
Riedlovu přímluvu za Čechy jinak: styky 
s Němci byly prý takové, že „mohl kdy-
koliv prosadi�  vyně�  některých osob ze 
zaměstnání, nebo přikázání jich do těch-
to závodů”. Jaroslavu Riedlovi komise 
stanovila pokutu 150 000 korun a trest 
odně�  svobody na 4 měsíce. Následně, 
po prohlídce skladů � skárny, přibyla 
ještě další pokuta kvůli údajnému „ne-
dovolenému hromadění zásob”. Pro�  
oběma rozsudkům se Jaroslav Riedl od-

volal. Poli� cké poměry a dostatek vždy 
ochotných občanů, kteří si chtěli přisa-
dit, ale předem dával tušit, jaký bude 
výsledek. Jaroslav Riedl se dočkal nejen 
zamítnu�  obou odvolání, ale také uvale-
ní národní správy na � skárnu a zkonfi s-
kování movitého i nemovitého majetku.
Ve své � skárně mohl ještě krátce pra-
covat jako zaměstnanec, začátkem roku 
1951 ho však propus� li. „Riedl se ocitl 
v bezvýchodné situaci – bez zaměstnání, 
s nezaplacenými pokutami od různých 
úřadů a s nemocnou matkou, manželkou 
a dvěma malými dětmi, téměř bez majet-
ku,” konstatuje Anna Horká ve své diplo-
mové práci. Přesto se nevzdával a dál se 
snažil vydobýt si alespoň trochu sprave-
dlnos� . 
Bohužel nedosáhl téměř ničeho. 

ONV v Nové Pace dál naléhalo, aby na-
stoupil náhradní trest nebo zapla� l po-
kutu. Pobyt ve vězení nedoporučil lékař 
– v posudku pro ONV z 28. 11. 1953 se 
uvádí, že Jaroslav Riedl prošel neuro-
logickým vyšetřením, které prokázalo 
mozkový nádor doprovázený depresivní-
mi stavy s poruchou meziobratlové plo-
ténky. V reakci na to trestní komise 24. 3. 
1954 rozhodla o exekuci osobních před-
mětů v domácnos�  Riedlů. V exekuci jim 
byl odebrán mimo jiné elektrický sporák, 
lednička, rádio…
A jak to bylo dál? Najdou se pamětní-
ci, kteří by k příběhu Riedlovy � skárny 
v Nové Pace měli co dodat?

Věra Kociánová
Městské muzeum Nová Paka

Riedlova ti skárnaMUDr. Ladislav Riedl

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

O SNĚHURCE – Malé divadélko Praha
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 11. 7. 2023 v 17:30, dvorek MKS, vstupné 50 Kč
Klasická loutková pohádka o Sněhurce a sedmi trpaslících je ur-
čena pro nejmenší diváky. Text je doplněn písničkami a živým 
doprovodem houslí, kytary, zobcové fl étny a rytmických nástro-
jů. Vhodné pro dě�  od 3 do 9 let.

VÝLET DO POLSKA
úterý 11. 7. 2023, odjezd v 8:00 z parkoviště pod náměstí m, 
cena 250 Kč + vstupné
Kostelíček Wang – Karpacz, park miniatur v Kowarech, klášter 
v Křešově.

KRÁLOVNY POPU NA KARLŠTEJNĚ
VYPRODÁNO!
středa 12. 7. 2023, odjezd v 15:30 z parkoviště pod náměstí m, 
cena 1700 Kč

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – KAPACITA NAPLNĚNA
17.–21. 7. 2023

PLECHOVÉ POHÁDKY – Divadlo Kordula
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 18. 7. 2023 v 17:30, dvorek MKS, vstupné 50 Kč
Představení je složené ze tří pohádek, ve kterých drak hledá ne-
věstu. Kdo chce, může se zapojit do opakování rýmovaného tex-
tu. Vždy v nových kulisách a s novou princeznou. Drak ale pořád 
nemůže najít tu pravou. Publikum nakonec rozhodne, jestli se 
drak ožení, nebo ne. Vhodné pro dě�  od 3 do 10 let.

KRISTY ONE WOMAN SHOW
pátek 21. 7. 2023 v 19:00, Rajský dvůr – klášter Nová Paka, 
vstupné 150 Kč
Zpěvačku Kristýnu Šebkovou můžete znát z koncertu ADELE 
Kristy Live Band, který jsme uvedli v letošním únoru. Tentokrát 
v jejím podání vyslechneme slavné písně zpěvaček světového, 
ale i českého formátu populární hudební scény. Zazní skladby 
od Edith Piaf, Barbry Streisand, Lary Fabian, Judity Čeřovské, 
Hany Hegerové, Marty Kubišové, ADELE, ABBA a dalších. To vše 
na Rajském dvoře, jedinečném nádvoří nově zrekonstruované-
ho kláštera paulánů.

čer�enec

Pro Marušku Volanskou
Milá Maruško, tak nečekaně jsi nás tady všechny nechala, 
celou svoji kulturní rodinu. Moc nám chybíš. Tvůj vždy vlíd-
ný úsměv, slova podpory a pochopení pro každou situaci. 
Chybí nám Tvůj předvoj – Fixík, který běžel napřed a ra-
dostně oznamoval, že už jdete. Já vím, úplně Tě slyším, jak 
říkáš: „No tak Romi, nepřeháněj, jednou to muselo přijít.“ 
Ale já nepřeháním. Jsou osobnos� , u kterých máš pocit, 
že nikdy neodejdou, a Ty jsi byla jednou z nich. Vlastně jsi 
opravdovou (teď se zase budeš smát) novopackou celebri-
tou – je to opravdu tak. Nepřeháním! Co nás může utěšit? 
Že nahoře Tě uvítala „naše malířka“ Eva – holky to bylo té-
mat k povídání, nekonečný rozhovor. A samozřejmě Tvůj 
věrný Robinek, to bylo rados� , viď? Maruško, něco se tady 
v domě rozbije, něco nefunguje a hned si řeknu: „Musím 
zavolat Marušce.“  Než mi dojde, že už nemám kam volat. 
Také Tě podvědomě vyhlížím na náměs� , kdy Tě potkám 
s Fixíkem. Jsou to smutné pocity, Maruško, ale Ty bys nám 
určitě smutnit zakázala. Měli jsme Tě moc rádi, Tvůj úsměv 
máme navždy ve vzpomínkách a na fotografi ích. Tvůj obrá-
zek máme v kanceláři a neboj, budeš všude cestovat s námi 
i do těch nových moderních prostor, to Ti slibuji. Máme Tě 
v srdci, a tak se vlastně neloučíme. Za všechny současné 
i bývalé zaměstnance MKS Ti z F. F. Procházky 101 posílá 
ten největší pozdrav a obje�  Tvoje „ředitelka Romi“.

Romana Marti ncová



29číslo 7/8

sr�en

POHÁDKY Z LESA – Studio Damúza
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 25. 7. 2023 v 17:30, dvorek MKS, vstupné 50 Kč
Les je místo, kde rostou houby. Les je plný zvěře. Les to nejsou 
jenom stromy, ale brána, která otevírá třem pohádkám dveře. 
Les je ústřední místo, ve kterém se prolínají 3 krátké pohádkové 
příběhy. Půjdeme po stopách Mášenky a medvědů, Budulínka 
a mazané lišky a vykutáleného Koblížka. Co se asi tak stane, když 
se cesty našich hrdinů střetnou? A co na to zvířátka? Je Máša 
mazanější než liška? Budulínek hbitější než zajíc? Koblížek sku-
tečně tak vychytralý? Každá pohádka přeci dobře končí, nebo 
snad ne? Vhodné pro dě�  od 3 let a jejich rodiče.

POHÁDKA O LOUPEŽNÍCÍCH
– Rego Vrchlabí
úterý 1. 8. 2023 v 17:30, dvorek MKS, vstupné 50 Kč
Veselý příběh plný dobových kostýmů a šermířských souborů 
vypráví o dvou loupežnících z dávných dob slávy dolování stříb-
ra na Jáchymovsku. Celým dějem provází vypravěč, od kterého 
diváci uslyší i originální loupežnickou písničku. Vystoupení je 
komponováno pro všechny věkové kategorie.

PRINCEZNA ROZMAŘILKA
– DS Maminy Jaroměř
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 8. 8. 2023 v 17:30, dvorek MKS, vstupné 50 Kč
Veselá pohádka pro nejmenší o rozmařilé princezně, chytrém 
Kašpárkovi a kouzelném stromu. Vhodné pro dě�  od 3 let.

HRUBÁ POUŤ 18.–20. 8. 2023
DOPROVODONÝ PROGRAM

PÁTEK 18. 8. 2023
JÍROVY SADY 
Vstupné na celý večer 150 Kč
19:00 Vojta Nedvěd a skupina Tie Break
21:00 Hluboké nedorozumění – folková kapela

SOBOTA 19. 8. 2023

DVOREK MKS – program pro děti  zdarma

14:00 Zlatovláska – Divadlo Liberta
16:00 Jak Jaromil ke štěs�  přišel – Divadlo Liberta
Dílničky pro dě�  14:00 – 18:00

JÍROVY SADY – vstupné zdarma

14:00 Broďanka – dechová kapela Železný Brod
15:30 Mustang   country
17:00 Anplakt – pop folk

JÍROVY SADY – vstupné na celý večer 150 Kč
19:00 Saxana s.r.o. – Petra Černocká, Bára Vaculíková 

a Jiří Pracný
21:00 Contact band – pop rock 80. léta

NEDĚLE 20. 8. 2023

DVOREK MKS – vstupné zdarma
10:30 Kouzelnické duo Radek a Simona

MKS Nová Paka zve na divadlo do Jírových sadů

čtvrtek 24.8. v 19:00
vstupné 300 Kč v předprodeji, 320 Kč na místě

Předprodej od 19.6. v MKS a IC Nová Paka

TŘÍDNÍ SRAZ – Divadlo Artur
čtvrtek 24. 8. 2023 v 19:00, Jírovy sady, vstupné 320 Kč na mís-
tě a 300 Kč v předprodeji v MKS a IC Nová Paka
Třídní sraz, aneb kdybych já tenkrát… Děj této nové divadelní 
komedie nás zavede do baru, kde se po více než třice�  letech 
setkávají spolužáci ze základní školy. Dorazí všichni? Ukáže se 
třídní premiant? Třídní průšvihář? Vyřídí si to konečně šikanova-
ný chlapec se školním tyranem? A co děvčata? Dozvíme se, kte-
rá se dobře vdala, která se rozvedla, nebo která opravdu hodně 
ztloustla? Všichni spolužáci používají při hodnocení svých životů 
frázi: „Kdybych já tenkrát…, kde bych mohl být!“ A tak divák uvi-
dí, jak by vypadaly životy spolužáků, kdyby se jedna tak brzo ne-
vdala, druhá zhubla, jiný porazil sílu výchovy svého otce, nebo 
další neopus� l svoji velkou lásku. Slávu, peníze, svobodu, štěs-
�  i lásku, ale také nový úhel pohledu na fenomén času najdou 
naše postavy i diváci v komedii Divadla Artur – Třídní sraz.

PŘIPRAVUJEME:

3. 9. 2023 – LETNÍ TRAVESTI SHOW
– Techtle mechtle
– Jírovy sady, vstupné 490 Kč v předprodeji, 550 Kč na místě

26. 9. 2023 – SVATOVÁCLAVSKÝ
KONCERT – Kostel sv. Mikuláše

12. 10. 2023 – SYLVIE
– Divadelní agentura Familie – Kinosál Nová Paka



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

SRPEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

1. Út POHÁDKA O LOUPEŽNÍ-
CÍCH – Rego Vrchlabí

17:30,
dvorek MKS

MKS
Nová Paka

8. Út PRINCEZNA ROZMAŘIL-
KA – DS Maminy Jaroměř

17:30,
dvorek MKS

MKS
Nová Paka

18. Pá HRUBÁ POUŤ
– doprovodný program

Jírovy sady MKS
Nová Paka

19. So HRUBÁ POUŤ
– doprovodný program

Jírovy sady 
a dvorek MKS

MKS
Nová Paka

20. Ne HRUBÁ POUŤ
– doprovodný program

Dvorek MKS MKS
Nová Paka

24. Čt TŘÍDNÍ SRAZ
– Divadlo Artur

19:00,
Jírovy sady

MKS
Nová Paka

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVENEC

Název Akce Místo, čas Pořadatel

11. Út VÝLET DO POLSKA Odjezd v 8:00 
z parkoviště 
pod nám.

MKS
Nová Paka

11. Út O SNĚHURCE
– Malé divadélko Praha

17:30,
dvorek MKS

MKS
Nová Paka

12. St KRÁLOVNY POPU
NA KARLŠTEJNĚ

Odjezd v 15:30 
z parkoviště 
pod nám.

MKS
Nová Paka

18. Út PLECHOVÉ POHÁDKY
– Divadlo Kordula

17:30,
dvorek MKS

MKS
Nová Paka

21. Pá KRISTY ONE WOMAN 
SHOW

19:00, Rajský 
dvůr – klášter 
Nová Paka

MKS
Nová Paka

25. Út POHÁDKY Z LESA
– Studio Damúza

17:30,
dvorek MKS

MKS
Nová Paka

www.bmk.cz info@bmk.cz

Nová Paka                      Jičín Trutnov

                    Komenského 398     Lidické nám. 48            Na struze 30

                                 tel. 736 779 955                 tel. 731 116 177               tel. 731 109 269

„Přijďte navštívit naši prodejnu s pracovním a volnočasovým oblečením, obuví a 
dalšími nezbytnostmi pro Vaše zdraví, nejen při práci…“

Těší se na Vás kolektiv firmy BMK SAFETY spol. s r.o.



31číslo 7/8

ŠKOLY

CO JSME ZAŽILI BĚHEM KVĚTNA A ČERVNA
V 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE HUSITSKÁ V NOVÉ PACE

• Návštěva hasičů v Nové Pace
Na začátku května jsme navš� vili profesionální hasiče na zá-
kladně v Nové Pace. Mohli jsme si prohlédnout prostory sta-
nice, podívat se do hasičského auta, a nakonec si dě�  mohly 
vyzkoušet, jak „uhasit“ oheň. Tímto bychom chtěli novopac-
kým hasičům mockrát poděkovat za ochotu, názornou ukázku 
techniky a celého areálu.

• Divadelní představení „O Makové panence“ v MKS 
v Nové Pace
V květnu jsme se vydali do divadla, kde dě�  měly možnost vi-
dět představení o Makové panence. Během divadelního před-
stavení dě�  se zájmem sledovaly čtyři příběhy, ve kterých Ma-
ková panenka prožívala různá dobrodružství. Herečky a herci 
v představení svými výkony dě�  nadchli a přenesli je do světa 
Makové panenky a jejích přátel. Na konci představení se dě�  
naučily písničku, kterou si na závěr všichni společně zazpívali.

• Školní výlet do ZOO Dvůr Králové nad Labem
Na konci května mateřská škola uspořádala školní výlet do ZOO 
Dvůr Králové nad Labem. Dě�  měly možnost vidět exo� cká zví-
řata – lvy, žirafy, slony a opice – která jsou zde chována. Výlet 
do ZOO byl pro dě�  nejen vzrušující a plný nových zážitků, ale 
také přispěl k jejich vzdělávání o zvířatech a o ochraně přírody. 

• Den dě�  – stopovaná, aneb cesta za pokladem
Na Den dě�  jsme se vydali na stopovanou. Po cestě dě�  hleda-
ly barevné fáborky, u kterých plnily různé úkoly. Úkoly dětem 
pomáhaly rozvíjet jejich dovednos�  a spolupráci. Po splnění 
všech úkolů dě�  společně hledaly ukrytý poklad, který byl od-
měnou za jejich snahu. Dě�  si stopovanou užily a odnesly si 
nezapomenutelné zážitky plné dobrodružství.

• Olympiáda v MŠ
Ve školce se na začátku června konala olympiáda, při které se 
dě�  zapojily do čtyř různých disciplín – hodu do dálky, skoku 
do dálky z místa, běhu na 30 metrů a běhu na 300 metrů. Dě�  
se s nadšením zapojily do všech disciplín, během soutěží uká-
zaly svou sílu, rychlost a obratnost. Každá disciplína byla na-
pínavá a dě�  se navzájem povzbuzovaly a fandily si. Na závěr 
dostaly medaile a drobné odměny.

Přejeme Vám krásné prázdniny.
Kolekti v 1. MŠ Husitská, Nová Paka



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁVĚREČNÁ ŠKOLNÍ 
AKADEMIE

Přiblížil se závěr školního roku a v ZŠ Husitská jsme letos 
opět navázali na tradici konání školních akademií pro ro-
diče. Od konce dubna jsme společně pracovali na přípravě 
programu, do kterého se zapojili žáci téměř ze všech tříd 
na 1. stupni a také z některých tříd na 2. stupni. Nakonec 
byl program velmi pestrý. V první čás�  programu vystou-
pily dě�  od nejmenších prvňáčků až po žáky 8. ročníku 
s rozmanitými vystoupeními. Diváci viděli např. taneční 
a pěvecká vystoupení, karate, gymnas� ku a také hudební 
kapelu PZP složenou z žáků 8. třídy. V druhé čás�  progra-
mu se představily dě�  z pěveckého kroužku Zpívej si pro 
radost, které si připravily písně z fi lmu „Ať žijí duchové“. 
S hereckou čás�  jim pomohly některé další dě�  z 1. stupně. 
Na závěr se všichni účinkující s diváky rozloučili písničkou 
Prázdninová. Celé vystoupení bylo připraveno a nazkouše-
no v příjemném prostředí na terasách školy, ale bohužel 
kvůli počasí byl program na poslední chvíli přesunut do tě-
locvičny. Přesto se dětem vše povedlo a sklidily od diváků 
velký potlesk.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě a průběhu školní aka-
demie podíleli, a přejeme všem KRÁSNÉ LÉTO. 

Mgr. P. Bílková

DEN NOVOPACKA
NA ZŠ HUSITSKÁ

Tradiční projektový den „Den Novopacka“ se na naší škole 
uskutečnil 24. května 2023. Smyslem tohoto dne je v dě-
tech-občanech utvářet vztah k našemu podkrkonošskému 
městu, pěstovat úctu k předkům i lidem, kteří se podíleli 
i podílejí na rozkvětu a fungování našeho města.
Žáci 1. a 2. stupně vyrazili za kulturními a přírodními pa-
mátkami našeho města (např. Klenotnice, Suchardův dům, 
klášterní chrám Nanebevze�  Panny Marie, hřbitovní kaple, 
dřevěný kostelík z Podkarpatské Rusi) nebo navš� vili ins� -
tuce (např. Městský úřad, Policie ČR, Hasičská zbrojnice, 
MŠ Husitská, Dům seniorů) a také nahlédli formou exkurzí 
do novopackých fi rem (Pivovar Nová Paka a.s. a Lohmann 
& Rauscher s.r.o.). Dětem se tento den velmi líbil, odnesly 
si spoustu zážitků, informací a zkušenos� . Doufejme, že jim 
zdravý vztah k našemu městu vydrží a budou se do něho 
vždy rády vracet. Děkujeme všem ins� tucím a lidem, kteří 
nás mile přijali a umožnili nahlédnout do jejich práce. Více 
informací a fotografi í z projektového dne najdete na www.
skolahusitska.cz.

Mgr. Daneta Svobodová

Prezentace absolventských prací žáků 9. ročníku se letos usku-
tečnila 30. května 2023. Projekt naší školy je určen žákům po-
sledního ročníku, kteří průběžně od zadání tématu již v 8. roč-
níku pracují na tématu z předmětu, který je zajímá. Výsledkem 
byly velmi rozmanité rukodělné a badatelské práce, které žáci 
prezentovali před porotou, rodiči, spolužáky a pozvanými hos-
ty. Tento rok bylo odevzdáno 41 prací a k veřejné prezentaci 
postoupilo 10 nejlepších. Byla radost sledovat mladé prezentu-
jící deváťáky, jak se před očima poroty mění v opravdové stu-
denty, kteří dokáží formulovat svůj záměr, podělit se o výsled-
ky svého bádání s ostatními a vyhodno� t své úspěchy.
Žáci a žákyně soutěžili o ceny. Na prvním místě se umís� la Va-
nesa Kovaříková (9. A) s tématem Návrh a projektování domu. 
Druhé místo obsadila Ema Valentová (9. A), která vytvořila 
herní mapu v prostorách školy pro žáky 1. stupně a tře�  místo 
patří Sarah Šolcové (9. B) za práci s názvem Origami. Výherky-
ním srdečně gratulujeme. Děkujeme Městskému úřadu Nová 
Paka za fi nanční podporu projektu.

Třídní učitelky: Mgr. D. Svobodová. Mgr. V. Kubelová

SLAVNOSTNÍ PREZENTACE ABSOLVENTSKÝCH PRACÍ (ZŠ HUSITSKÁ)



33číslo 7/8

Po úspěchu na okresním kole v přeha-
zované, kde si dvě družstva ze ZŠ Husit-
ská zajis� la postup do kola krajského, 
jsme se společně jako jeden tým vydali
15. června do Lupenice, abychom pomě-
řili svoje síly s nejlepšími týmy Králové-
hradeckého kraje.
Týmy byly rozděleny do dvou základních 
skupin, kde se utkaly systémem každý 
s každým. Poc� vá příprava našich žáků, 
kdy chodili před vyučováním trénovat, 
se na výsledcích jednotlivých zápasů 
projevila. Díky nasazení, vůli, vytrvalos-
�  a hlavně skvělé hře dokázali naši žáci 
vyhrát všechny své zápasy. A to i ten, 
ve kterém se v začátku zápasu nedaři-
lo a vypadal ztraceně. Ale dě�  zabojo-
valy a výsledek utkání dokázaly otočit 
ve svůj prospěch. Obě družstva si proto 
zaslouženě vybojovala postup do fi nále, 
ve kterém mohlo zvítězit pouze jedno 
družstvo. Po parádním a napínavém vzá-
jemném utkání si naše družstva z kraj-
ského kola tedy odvezla zlaté a stříbrné 
medaile za první a druhé místo. Celko-

vým vítězem se však stali všichni naši 
žáci, protože jsme celou dobu fungovali 
jako jeden tým. Na úspěchu se společně 
podíleli � to sportovci: V. Antoš, M. Blaž-
ková, V. N. Ciler, E. Coganová, K. Děd-
ková, A. Formánková, D. Hradecký, D. 
Kukwisz, G. Kukwisz, J. Krsek, S. Líbalová, 
S. Mikešová, M. Morávek, V. Nezbeda,

S. Polmanová, K. Rupová, J. Samlero-
vá, L. Štampoch, K. Švarcová, Š. Trnka, 
P. Vágenknechtová, O. Veselý, J. Žalský,
M. Žlab.
Těšíme se, až opět na sportoviš� ch za-
zní: „Husi a Husi a Husitská!“

Mgr. Jiří Zemánek, Bc. Michaela Haklová

DVĚ DRUŽSTVA, JEDEN TÝM (ZŠ HUSITSKÁ)

Středa 31. 5. 2023 byla pro naše prvňáčky významným dnem. 
Od druhého polole�  dě�  navštěvovaly místní knihovnu a sezna-
movaly se s pravidly knihovny a půjčování knížek. Na tento den 
však dostaly speciální pozvání od pohádkového krále. Po přiví-
tání paní knihovnicí žáci ukázali, co všechno se již za první rok 
ve škole naučili. Následně jsme společně přivítali krále Abeced-
níka I. v doprovodu paní královny, dvorních dam, šaška a ry-
� ře. Dě�  musely nejprve projít zkouškou čtenářství – přečíst 
krátkou hádanku a pokusit se na ni odpovědět. Pan král byl se 
čtením dě�  spokojen, a tak každého prvňáčka postupně paso-
val mečem na čtenáře. Za odměnu dostaly dě�  knížku Křeček 
v letu, kterou napsala Zuzana Barilová, a čtenářský průkaz. Pro-
gram v knihovně se nám všem moc líbil. Děkujeme paní knihov-
nici Lence Macháčkové za příjemně strávený čas v knihovně.

Mgr. Markéta Tichá a Mgr. Petra Tauchmanová

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 1. TŘÍDY (ZŠ HUSITSKÁ) 

Často si rodiče kladou koncem školního 
roku otázku, jak si hezky užít prázdniny 
s dětmi. Někteří dodávají, jak si léto užít, 
fi nančně se nezruinovat a zbytečně se 
nestresovat. Na prázdniny se těší přede-
vším dě� , ale ani rodiče nezůstávají po-
zadu při představě své zasloužené dovo-
lené. Jakmile přijde čas odpočinku, řadě 
z nich se nedaří opros� t se od staros�  
z práce nebo osobních problémů. A tak 
místo skutečného odpočinku stále něco 

řeší a vlastně si vůbec neodpočinou. 
Zpomalit v životním tempu není snad-
né a rozhodně nefunguje pouze říci si, 
že teď mám volno. Pokud se ještě před 
dovolenou snažíme s� hnout dokončit 
nějaké úkoly a víme, že pokud teď bu-
deme odpočívat, hned po dovolené se 
toho na nás nahrne moc a budeme mu-
set daleko více pracovat, přichází stres 
a naše tělo i na odpočinek reaguje tak, 
že ho považuje za jeden z dalších úkolů. 

V reálu nikdy nejde všechny úkoly kom-
pletně dokončit a nepřiznání si stresu 
je nejméně účinná metoda, jak se ho 
zbavit. Někdy jdeme stresu sami napro-
� , když od sebe požadujeme více, než 
dokážeme zvládnout. Chceme být zod-
povědní a za každou cenu se vydáváme 
z posledních sil. Sice si uvědomujeme, 
že odpočinek potřebujeme, ale stává se 
z něj jen další povinnost. A stres na sebe 
nenechá dlouho čekat. K tomu dopomá-

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY… JAK UŽÍT (PŘEŽÍT) PRÁZDNINY



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

há vliv médií a sociální sítě, které nás 
přesvědčují, abychom se starali o své 
zdraví, ale zároveň nás nu� , abychom 
zvyšovali své úsilí, a tak se stali úspěš-
nějšími a šťastnějšími. Jde jednoznačně 
o vnitřní rozpor, ke kterému se přidají 
další úkoly a staros�  a jediným řešením 
je postarat se o to, aby se náš život do-
stal do rovnováhy.
Jak na to? Rozhodně nemít přehnaná 
očekávání, neplánovat na dny odpočin-
ku příliš složitý a do poslední minuty 
promyšlený program, myslet na sebe 
a dopřát sobě i dětem chvíle volna, bez 
jakéhokoliv programu. Upřímně, dě� , 
které se trochu nudí, mají daleko větší 
prostor povolit uzdu své fantazii a krea-
� vitě. Jsou schopné mít nápady, na které 
by nepřišly, pokud jim rodiče nebo i pra-
rodiče připravují program a zábavu si do-
vedou vymyslet samy.
Sociální sítě před prázdninami a během 
nich vytvářejí umělý tlak na rodiče, aby 
svým potomkům dopřáli část prázdnin 
v drahém hotelu u moře nebo tuzemsku, 
návštěvy v předražených a přelidněných 
aquacentrech, zábavných parcích pro 
dě� , plných atrakcí. Vyvolávají v nás ne-
jistotu, zda jsme dobrými rodiči i tehdy, 
když vše nemůžeme dítě�  dopřát. Neza-
pomínejme na to, že jednoduché a levné 
zážitky nejsou nudné a mohou být ještě 
krásnější a veselejší. Sama mám jako ba-
bička vnoučat zkušenost, že nezapome-
nutelnými se staly i takové zážitky, které 
v podstatě, co se týká fi nancí, nic nestá-
ly. Pro inspiraci například uvedu: pře-
nocování na zahradě ve stanu, pěší vý-
lety se svačinkou v batohu, sběr lesních 

plodů a hub, stavění lesních domečků 
pro skřítky z větví, mechu, šišek a kůry, 
zpívání v autě, černá hodinka doplněná 
zajímavými příběhy všech účastníků, po-
zorování hvězd a komet, opékání buřtů, 
grilování, malování na kameny a jejich 
roznášení při procházkách a projížďkách 
na kole, posílání zpráv v láhvi, výroba 
náramků přátelství a zvířátek z papíru, 
deskové a karetní hry, schovávaná, há-
dání předmětů, povolání, pohádkových 
bytos� . Oblíbené jsou i práce na zahra-
dě při sklizni úrody a v kuchyni, když si 
společně upečete něco dobrého, vyro-
bíte mýdlové bubliny, připravíte domá-
cí limonádu nebo piknik na louce. A co 
teprve taková zahradní olympiáda, kde 
dě�  prokáží svou šikovnost, mrštnost 
a odvahu. To je velká legrace zvláště, 
když si ji dě�  samy organizují a účastníky 
jsou i dospělí. Dobrou zkušenost mám 
i se psaním a kreslením prázdninové kro-
niky. Stačí pár vět každý den. Mladší dě�  
se tak pocvičí v psaní a čtení a mohou se 
svým blízkým pochlubit, co všechno zaži-
ly. Pak je celá řada dalších možnos� , jako 
jet na výlet vlakem, navš� vit letní kino, 
výstavu, hrad nebo zámek, zkusit nový 
sport, vyrazit na koupaliště, do zoolo-
gické zahrady a třeba poslat pohledy 
z prázdnin. To s sebou již nějaké fi nanční 
náklady přináší, ale s nimi ve dnech vol-
na počítáme.
Často se rodiče dotazují, zda mají po-
tomka poslat na letní tábor. Někdy dítě 
nechce jet, aniž by mělo jakoukoliv zku-
šenost. Většinou je to proto, že cí�  nejis-
totu ze strany dospělých. Rodičům dě� , 
které ještě na letním táboře nebyly, do-

poručuji, aby se zkontaktovali s vedoucí-
mi, kteří budou mít jejich dítě na staros� . 
Zjis� t, jaký bude režim dne, jeho organi-
zaci, kolik dě�  připadne na jednoho do-
spělého, způsob ubytování, zda budou 
dě�  rozdělené podle věku, rodinných 
vazeb nebo na holky a kluky, zda bude 
čas na odpočinek, jak je zajištěna hygie-
na a stavování, zdravotní služba, kontakt 
s rodiči, pokud by to bylo potřeba, jakou 
zátěží dě�  projdou v podobě táborových 
her nebo stezek odvahy. Jednoznačně 
pro klid rodičů a následně i uklidnění 
dě�  je důležité, aby rodiče měli všechny 
potřebné informace. Nervozita a oba-
vy dě�  se � m eliminují a zkušenost být 
po nějakou dobu bez rodičů v jiném pro-
středí, s jinými dospělými a dětmi, jen 
doporučuji. Rozhodně by se rodiče měli 
zdržet prohlášení, jak si volno bez dě�  
náramně užijí, a také není vhodné zleh-
čovat strach dítěte z neznámého. Nepo-
máhá to, když dítě�  připomeneme, že se 
bát nemá, protože je již velké. To strach 
neodežene, spíše se může začít stydět, 
že si s ním neví rady. Pak ho již nemusí 
dávat okatě najevo, ale vnitřně ho zpra-
covaný nemá. Co určitě pomůže, je exis-
tenci dětského strachu uznat v duchu: 
„Rozumím � , také jsem se poprvé bála, 
ale pak se mi tam opravdu líbilo. Pozna-
la jsem nové kamarády, užila si zábavu, 
naučila se novou písničku a spoustu uži-
tečných činnos� . Věřím � , ty to zvládneš 
také.“
Klidnou dovolenou a radostné prázdniny 
vašim dětem!

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského



35číslo 7/8

Po několika letech se v květnu opět 
uskutečnil poznávací zájezd pro žáky
8. a 9. tříd.
V pondělí 8. 5. jsme se vydali na dlouhou 
cestu autobusem do jihovýchodní Ang-
lie. Společnost nám dělali i žáci se svými 
učitelkami ze ZŠ Pecka a ZŠ Komen-
ského Jilemnice. Nás bylo celkem 
35, většina žáků byla z devátých tříd 
a 7 žáků z osmých. Jako pedagogický 
doprovod s námi jely Petra Sklená-
rová a Hana Hadincová.
Příjezd do Velké Británie jsme zvlád-
li ve stanoveném čase, a tak jsme 
hned dopoledne 9. května vystoupili 
v Londýně a šli objevovat jeho his-
torické památky i moderní budovy. 
Nejprve jsme si Londýn prohlédli 
z výšky pohledem z lanovky, a mohli 
si tak udělat obrázek, jak je rozleh-
lý. Z výškové budovy The Garden at 
120 byl krásný výhled. Octli jsme se 
na dotek ekonomickému centru City. Ná-
sledovala venkovní prohlídka středověké 
pevnos�  Tower, první společná fotogra-
fi e před Tower Bridge, po němž jsme 
přešli a dostali se na druhý břeh Temže. 
Zde jsme si mohli prohlédnout původ-
ní divadlo Globe Theatre, kde své hry 
uváděl William Shakespeare. Po cestě 
do Natural History Museum jsme viděli 
i velkolepou St. Paul´s Cathedral.
Večer nás čekalo rozdělení do anglických 
rodin, kde žáci strávili celkem 3 noci. 
Setkali se s odlišným životním stylem, 
vybavením domácnos�  i pro nás zajíma-
vými kombinacemi jídla (např. sendvič se 
šunkou a marmeládou – all in one – děv-
čatům opravdu nechutnal).
Ve středu ráno jsme se vydali na jih 
od Londýna k pobřeží Atlan� ku. Počasí 
nám stále přálo a dvouhodinová pro-
cházka v lokalitě Beachy Head nám do-

bila energii. Nádherné bílé útesy nás 
uchvá� ly. Následoval přesun do města 
Brighton, což je jedno z nejznámějších 
pobřežních letovisek Anglie. Žáci měli 
rozchod, mohli si sami projít město, na-
kupovat, lenošit a kochat se mořem.

Následující den nás zas� hl pořádný 
déšť. A zrovna ve chvíli, kdy jsme stanuli 
na místě přímo magickém, a to v lokalitě 
Stonehenge. Pravý význam pravěkého 
kruhu, vystavěného z menhirů, nebyl 
dosud stoprocentně objasněn. Na kon-
ci celé prohlídky jsme byli dost zmoklí. 
Škoda. Třeba se tam někdo z nás jednou 
vrá� ... Přesto jsme odjížděli plni dojmů. 
A rovnou do jednoho z nejkrásnějších 
a nejstarobylejších měst jižní Anglie, 
do Salisbury. Místní go� ckou katedrálu 
postavili za 38 let!! Je v ní uložen originál 
dokumentu Magna Charta (1215), právní 
dokument, jenž se stal předlohou např. 
pro Ústavu Spojených států amerických. 
Dovnitř jsme bohužel nešli, vstup je vel-
mi drahý. Městem protéká řeka Avon, 
malebné a úzké uličky mají své kouzlo.
A nachýlil se konec našeho zájezdu. 
Poslední den před námi. Všichni znač-

ně unavení, přesto natěšení na druhou 
návštěvu Londýna. Ještě jsme toho to-
lik neviděli! Tak tedy, dopoledne jízda 
vodním taxi po řece Temži. Opět jsme si 
prohlédli mnoho památek. Svezli jsme 
se na proslulém London Eye, z výšky si 

prohlédli The Houses of Parliament
a slavný Big Ben, dále Westminster 
Abbey (místo, kde byl pár dní před 
� m korunován Karel III.), ale také 
třídu The Mall a Buckingham Pala-
ce. Všechny tyto budovy jsme měli 
možnost vidět i přímo, když jsme 
kolem nich procházeli. A bylo toho 
ještě víc…
Po Londýně jsme se přesouvali hlav-
ně pěšky, ale také metrem, a to byl 
zážitek. S paní učitelkou jsme ne-
ustále přepočítávali všechny kluky 
a holky a musím říct, že oni nám to 
vždy velmi usnadnili. Chovali se to� ž 
velmi zodpovědně a vždy byli tam, 

kde se řeklo.
Naše parta zájezdníků se po „uťapaném“ 
pátečním dni vrá� la do autobusu, kde 
na nás čekali řidiči Láďa a Luboš a kam 
nás dovedla paní průvodkyně Darina. 
Ta se nám věnovala po celou dobu ex-
kurze. Cesta domů byla stejně dlouhá, 
ale mnohem náročnější. Atlan� k nám 
nebyl nakloněn, vlny rozhoupaly trajekt 
a mnoho z nás se modlilo, abychom už 
dopluli do přístavu v Calais. Čest všem, 
co to zvládli.
V sobotu odpoledne jsme dorazili domů. 
Plní zážitků, zkušenos� , dojmů, s procvi-
čenou anglič� nou, s bolavýma nohama, 
rozlámanými zády, ospalí a taky hladoví. 
Hodně se toho povedlo, něco možná ne. 
A za rok nebo za dva se vydáme zas! Bon 
voyage, milí cestovatelé!

Petra Sklenárová

POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO JIHOVÝCHODNÍ ANGLIE, 8.–13. 5. 2023



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

REPUBLIKOVÉ FINÁLE  
„ŠTAFETOVÝ POHÁR"
(ZŠ KOMENSKÉHO)
Velkého úspěchu dosáhli naši žáci v atle� ce – „Štafetový 
pohár". Tato soutěž je vyhlášena pro 1. stupeň základních 
škol. Republikové fi nále se konalo v Benešově u Prahy. 
Po vítězství v krajském kole jsme neudělali ostudu ani mezi 
16 nejlepšími školami v republice. Celkově jsme se umís-
� li na krásném devátém místě. Před závěrečnou štafetou 
na 8x 200 m jsme byli dokonce šes� . Důležitý byl ale vý-
sledný čas – 8:42,89. Tento čas byl dokonce o deset vte-
řin lepší než při vítězství v krajském kole. Poděkování patří 
všem závodníkům, náhradníkům a zároveň fandícím spolu-
žákům ze tře� ch až pátých tříd, kteří nám v Benešově vy-
tvořili domácí kulisu.

Mgr. Milan Schlögl

KRAJSKÉ KOLO – VYBÍJENÁ
(ZŠ KOMENSKÉHO)
V pátek 19. 5. 2023 se v Kostelci nad Orlicí konalo krajské fi -
nále ve vybíjené 4.–5. tříd. Naše družstvo, složené z chlapců 
a dvou děvčat, vybojovalo krásné druhé místo. Škoda zaváhání 
v prvním zápase, ve kterém jsme prohráli s pozdějším vítězem 
o jeden jediný bod. Přesto to je významný úspěch a dě�  si za-
slouží velkou gratulaci. 

Mgr. Milan Schlögl

Ve středu 24. května se žáci osmých a de-
vátých tříd vypravili na exkurzi do Vídně. 
První část probíhala v jejím historickém 
centru, kde se žáci seznamovali s nej-
významnějšími vídeňskými památkami 
jako jsou místní státní opera, náměs�  
Marie Terezie, parlament, radnice (Rat-
haus), Burgtheater, Ho� urg a katedrá-
la sv. Štěpána. Druhá část exkurze žáky 
čekala v Schönbrunnu, kam se přesunuli 
metrem. Zde si prohlédli areál zámku, 
který byl postaven jako letní sídlo Habs-
burků, a seznámili se s nejvýznamněj-
šími událostmi, které se zde odehrály. 
Většina žáků zde také pořídila suvenýry 
pro své blízké. Ke zdárnému průběhu ex-
kurze navíc pomohlo krásné jarní poča-
sí, které ve Vídni po celý den panovalo, 
takže si všichni celou akci užili a domů 
se vraceli velmi spokojení, a to i přesto, 
že nenavš� vili některý z fas� oodů typu 
McDonald's nebo KFC.

Lukáš Macák

EXKURZE DO VÍDNĚ



37číslo 7/8

OHLÉDNUTÍ ZA PROJEKTEM IPO II A ŠABLONY III
NA SŠGS NOVÁ PAKA

Střední škola gastronomie a služeb je za-
pojena do projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji II, jehož sou-
čás�  je i projekt Šablony III (Registrační 
číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_07
8/0019192/ od 1. 1. 2021).
Cílem projektu I-KAP KHK II, který je spo-
lufi nancován z EU, veřejných prostředků 
a vlastních zdrojů subjektů, je podpo-
řit zkvalitnění škol, procesu vzdělávání 
a odborně-vzdělanostní úrovně peda-
gogických pracovníků a vytvoření kvalit-
ního a mo� vujícího prostředí pro jejich 
rozvoj. 
Střední škola gastronomie a služeb Nová 
Paka se v tomto projektu zaměřila na dvě 
klíčové kompetence, a to na podporu 
polytechnického vzdělávání a na rozvoj 
digitálních kompetencí. 
V rámci podpory polytechnického vzdě-
lávání jsme v průběhu uplynulých měsíců 
zrealizovali odborné kroužky pro žáky ZŠ 

v oborech kuchař, cukrář, truhlář, krejčí 
a pekař. Tyto kroužky měly za cíl pro-
hloubit spolupráci pedagogů ZŠ a SŠ. 
Žáci ZŠ se seznamovali se základy jed-
notlivých řemesel a ak� vity se zaměřily 
také na moderní trendy v jednotlivých 
oborech a jejich propojení s digitálními 
technologiemi. 
V tomto polole�  nás také navš� vili 
žáci mateřských škol, a to z Nové Paky 
a Pecky. Ti se v rámci projektu zapojili 
do hravých dílniček, které pro ně připra-
vili učitelé odborného výcviku společně 
s našimi žáky učebních oborů cukrář, 
pekař a kuchař-číšník. V rámci projekto-
vých dní se dě�  z MŠ podívaly do dílen 
zmíněných oborů, vyzkoušely si zdobení 
perníčků, pletení a pečení housek a mí-
chání nealkoholického nápoje a zdobe-
ní palačinek. Při této příležitos�  si také 
prohlédly výrobní střediska na cukrář-
ských dílnách, seznámily se se základy 
řemesel a s pomocí pracovních listů si 

ujasnily, s jakými surovinami a pomůc-
kami pracují dané obory. Naše cukrářky 
a truhláři si také pro dě�  připravili malé 
překvapení v podobě ky� čky ze sněhové 
hmoty a dřevěné zvířátko na kolečkách, 
které si dě�  ve školce vybarvily. Dě�  od-
cházely nadšené a těšily se, až si pochut-
nají na svých vlastních výrobcích, které 
si z našich dílen odnesly domů.
Naše škola se také zapojila do projektu 
Šablony III, v jehož průběhu proběhly 
následující ak� vity – zapojení odborníka 
z praxe do výuky (zde byly zrealizovány 
oborné kurzy pro naše studenty – bar-
manský kurz, kurz čepování piva, so-
meliérský kurz, kurz malování na látky, 
kurz vyřezávání ovoce a zeleniny a dal-
ší), v rámci prohloubení spolupráce se 
zaměstnavateli jsme také zrealizovali 
doučování odborných předmětů, zvláště 
těch zaměřených na odborný výcvik.

Mgr. Kateřina Jarošová



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STUDENTI SŠGS PŘIJALI POZVÁNÍ DO RAKOUSKA
Ve dnech 22.–23. 5. 2023 se skupinka 
vybraných žákyň SŠGS z oboru Pekař 
a Cukrář vydala „na zkušenou“ do reno-
mované fi rmy Backaldrin v rakouském 
Aspenu. 
„Byl to skutečně zážitek, na který budu 
dlouho vzpomínat,“ říká Lucie Hendrych-
ová, která stejně jako její dvě spolužačky 
dostaly tento poznávací výlet za odmě-
nu. Dívky se to� ž umís� ly na předních 
příčkách gastronomických soutěží Pe-
kař Junior (Zuzana Špetlová – 2. místo) 
a Kouzlení z perníku (Anna S� borová 
a Lucie Hendrychová – absolutní prven-
ství). Jeden z hlavních sponzorů soutěží 
a dlouhodobý partner naší školy, fi rma 
Backaldrin, tyto talentované žákyně 
a jejich pedagogický doprovod pozva-
la do svého sídla v Rakousku. Žákyně 

tak nahlédly do nadčasových laboratoří 
a výrobního střediska Backaldrinu, kte-
rý se specializuje na produkci tradičních 
kornspitzů. „Já jsem poprvé v životě vi-
děla tak velkou a moderní pekařskou vý-
robnu. Jsme zvyklé pracovat v menších 
provozech. V Aspenu je to úplně o něčem 
jiném. Asi by se mi tu líbilo,“ líčí své zážit-
ky mladá pekařka. 

Největší dojem ale na všechny udělalo 
takzvané Paneum. Tento architektonic-
ky zajímavý objekt slouží jako fórum pro 
zákazníky, prostor pro akce spojené s vý-
robou chleba, a především jako muzeum 
s více než 1200 artefakty z období delší-
ho než 9000 let. „Bylo naprosto úžasné 
sledovat, jak chleba během několika ti síc 
let propojil kultury po celém světě. Vý-
stava byla opravdu inspirati vní a mnoho 
jsme si z ní odnesli. Za celou skupinu ze 
SŠGS bych ráda poděkovala fi rmě Bac-
kaldrin za milé pozvání a zprostředko-
vání tak intenzivního prožitku,“ dodává 
Eliška Hebká, učitelka odborného výcvi-
ku SŠGS. 

Mgr. Romana Brendlová

Mezinárodní projekt spolupráce škol 
s názvem „Ukaž, co umíš“ v rámci pro-
gramu Erasmus + v letošním školním 
roce končí. Poslední návštěva českých 
pedagogů v tomto projektu proběhla 
v posledním květnovém týdnu v part-
nerské škole v Bardějově. Jejím cílem 

bylo vyhodno� t projektové ak� vity, pro-
brat všechny administra� vní záležitos�  
a dopracovat projektové výstupy. Byl 
zdůrazněn význam mezinárodní spolu-
práce škol a její dopad na školskou ko-
munitu, na studenty a pedagogický sbor. 
Vzhledem k bezproblémové spolupráci 
se obě školy dohodly na další spolupráci 
a česká škola jako koordinátor vypraco-
vala další projekt spolupráce, do které-
ho se ještě podařilo zapojit tře�  školu 
z polského Gdaňsku. V současné době 
netrpělivě očekáváme výsledky výběru 
projektů a doufáme, že náš další projekt 
bude úspěšný. 
Naše škola podala ještě další žádost 
o mezinárodní projekt Erasmus + – mo-
bility žáků v odborném vzdělávání, která 

byla úspěšná. To znamená, že naši stu-
den�  budou moci vycestovat a účastnit 
se mezinárodních stáží v gastronomic-
kých a hotelových službách. V projektu 
jsou zahrnuty naše tradiční partnerské 
hotely na Slovensku a v Německu, dále 
k nim přibude možnost praxí v Polsku, 
a to v hlavním městě Varšavě. V sou-
časnos�  tento projekt již začal vysláním 
jedné žákyně do německého Berchte-
sgadenu a další studen�  pak vyjedou 
v období prázdnin. Součás�  projektu 
bude opět ak� vita mezinárodních soutě-
ží – počítáme tedy s účas�  našich žákyň 
na Světové olympiádě kuchařů a cukrářů 
ve Stu� gartu a doufáme v úspěch našich 
cukrářek. 

Mgr. Milena Jarošová

KONČÍCÍ A ZAČÍNAJÍCÍ MEZINÁRODNÍ PROJEKTY NA STŘEDNÍ 
ŠKOLE GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE

STUDENTI SŠSE NOVÁ PAKA OPĚT NA STRETECH ČVUT
České vysoké učení technické v Praze pořádalo ve středu
7. června 2023 od 10:00 do 12 hodin v budovách ČVUT již pat-
náctý ročník workshopu studentek a studentů z významných 
středních škol, StreTech 2023. 
Cílem celé akce bylo umožnit setkání studentům středních škol 
na půdě ČVUT, nejstarší technické univerzity v Evropě. Práce 
byly individuální nebo kolek� vní, buď formou posteru nebo 
modelu, případně elektronickou prezentací na notebooku. 
Témata příspěvků nebyla na konferenci StreTech vymezena, 
týkala se všech oblas�  (humanitních, uměleckých, přírodověd-
ných nebo technických). Letos bylo přijato celkem 182 projektů 
od více než 190 studentů z cca 80 škol z oblas�  elektrotech-
niky, elektroniky a informa� ky, strojírenství, stavebnictví a ar-

chitektury, biomedicíny, chemie, fyziky, ekonomie a společen-
ských věd. Z témat příspěvků prezentovaných na akci StreTech 
je tradičně sestaven DVD sborník, který obdrželi prezentující 
studen� . 
Konference se zúčastnili také naši tři žáci tře� ho ročníku Střed-
ní školy strojírenské a elektrotechnické z Nové Paky, kteří pre-
zentovali své projekty, tj. letošní ročníkové práce.
1. Filip Řezáč projektem „Robo� cká ruka“.
2. Vojtěch Dušek s ročníkovou prací „Laserový zvukový vizua-

lizér ze starého HDD“.
3. Ondřej Berger se svojí „LED ruletou“.
Každému byl vytvořen prostor, ve kterém se krátce představil, 
přiblížil svůj exponát a zodpověděl dotazy. Studentům a stu-



39číslo 7/8

dentkám se tak vytvořila možnost prezentovat výsledky své 
práce, seznámit se s prací svých kolegů a kolegyň z jiných střed-
ních škol a prodiskutovat svá řešení. 
Pedagogové z ČVUT navštěvovali žáky a se zájmem prohlíželi, 
konzultovali, vysvětlovali, chválili i radili, co vylepšit. Odměnou 
studentům byl opravdový zájem profesorů o jejich projekty, 
nabídnuté kontakty, pomoc a možnost studovat na ČVUT. 
V závěru studen� , kteří se workshopu účastnili ak� vně, obdr-
želi diplom, tričko a drobné dárky. Mimo to jsou jejich práce 
uveřejněny v ročence StreTech na DVD. Ti, kteří se zúčastnili 
ankety se zájmem studovat na univerzitě, byli slosováni o ceny 
ČVUT. Mezi vylosovanými byl i náš Vojta.
Věřím, že to byla pro každého ta správná mo� vace a že příš� ho 
ročníku se zúčastní i jejich kamarádi.
Sledujte na: h� p://www1.fs.cvut.cz/stretech/ 

Ing. Luboš Malý

KVĚTEN NA GYMNÁZIU A SOŠPG
S pomalu se blížícím se koncem školní-
ho roku fi nišujeme v mnoha oblastech. 
Píšeme poslední prověrky, absolvujeme 
závěrečné exkurze, plánujeme výlety, 
zápolíme v předmětových soutěžích. 
Většina žáků už vyhlíží dvouměsíční od-
dech naplněný nejen odpočinkem, ale 
i cestováním, poznáváním a brigádami.
Mezi tradiční a zároveň slavnostní oka-
mžiky patří maturitní zkouška. Za� mco 
v dubnu proběhly na pedagogické škole 
prak� cké maturity a všichni absolvovali 
slohovou práci, počátkem května byly 
na programu didak� cké testy z českého 
a anglického jazyka a matema� ky. O ně-
kolik týdnů později bylo maturitní koleč-
ko dokončeno ústní čás�  zkoušky z do-
spělos�  a defi ni� vní tečkou za čtyřletým 
i osmiletým studiem bylo slavnostní pře-
dávání vysvědčení v aule gymnázia v pá-
tek 26. května za účas�  rodičů, učitelů, 
vedení školy i města.

Jelikož ne všude je situace kolem přijí-
mání žáků devátých tříd na střední školy 
a hlavně gymnázia tak vyhrocená jako 
v Praze a středních Čechách, vypsali 
jsme v květnu druhé kolo přijímacích ří-
zení, abychom obsadili těch několik málo 
volných míst na čtyřletém a osmiletém 
gymnáziu, resp. v kvintě.
Do fi nále dospěl nejen 19. ročník Příro-
dovědné ligy s téměř čtyřicítkou soutěží-
cích napříč všemi gymnaziálními ročníky, 
ale i 2. ročník Přírodovědného dvojboje, 
v němž se sčítají výsledky Přírodovědné-
ho klokana a základní čás�  Přírodovědné 
ligy. Co se týče samotné Přírodovědné 
ligy, tak celkovému pořadí lehce domi-
noval Kryštof Vitvar ze sep� my násle-
dovaný terciánem Mar� nem Kalenským 
a bronzový post uhájila Veronika Janků 
z kvinty. Objevem roku se stala Hana 
Ježková z 1. G (nejvýše postavený sou-
těžící, jenž se neúčastnil minulého roč-

níku) a Skokanem roku Žaneta Prausová 
z kvarty (nejlepší posun opro�  posled-
nímu ročníku). Pro úplnost dodejme, že 
vítězem jak základní čás�  Přírodovědné 
ligy, tak celkovým vítězem Přírodovědné 
ligy mistrů je Kryštof Vitvar. Podrobné 
výsledky naleznete na webu naší školy.
K Přírodovědné lize ještě jednou. Odmě-
nou pro osmadvacítku nejúspěšnějších 
byla návštěva fi rmy inAero.cz, s. r. o. 
v Praze, resp. měla možnost si pod do-
hledem našeho absolventa Pavla Brod-
ského vyzkoušet letecký simulátor. Záži-
tek sedět v kokpitu letounu L 140 byl pro 
všechny nezapomenutelný a o hlášky 
typu „Dámy a pánové, náš let pokraču-
je bez problémů, kurz stabilizován, výška 
32 900 stop, motory pracují normálně, 
povětrnostní podmínky ideální“ nebyla 
nouze.
Doposud nejlepší výkon v krajském 
kole kategorie C Biologické olympiády 



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

předvedl Mar� n Kalenský, když obsadil 
5. místo. Ani další naše reprezentantky 
si nevedly špatně. Mariana Horáková 
z kvarty dosáhla na 27. místo a Eliška Ho-
ráková ze sekundy na 17. pozici.
Na svůj fantas� cký úspěch z krajského 
kola Astronomické olympiády navázala 
primánka Lucie Šemberová i v celostát-
ním fi nále, které se uskutečnilo 26. květ-
na v pražském planetáriu.

Za 19. místo jí patří velké poděkování.
Historický a zároveň este� cký zážitek si 
odnesla prima a sekunda, které navš� -
vily v Suchardově domě výstavu Lucie 
Seifertové s názvem Dějiny udatného 
českého národa.
Pachatel se vrací na místo činu. I tak by 
se dal nazvat návrat maturantek a jed-
noho maturanta z pedagogické školy 
za svou bývalou třídní učitelkou Kateři-

nou Krausovou. Setkání po dese�  letech 
od maturity a malý raut proběhl přímo 
v učebně výtvarné výchovy.
Přibližně v polovině měsíce také začaly 
přeložkou elektrických kabelů přípravné 
práce na stavbě nové tělocvičny, která 
vyroste v průběhu následujících dvou 
let.

Ladislav Kodym



41číslo 7/8

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Děcka ve věku do 12 let, klubu BAKA-
KO Nová Paka, již začala koncem dub-
na naplno jezdit po cestách i necestách 
v okolí našeho krásného městečka a na-
jíždět potřebné kilometry před letošními 
MTB závody. Potkáte je vždy s úsměvem 
na tváři za širokými řídítky svých biků 
v černožlutém oblečení.
Na prvý závod jsme se vypravili do Hrad-
ce Králové a zde ve velice blá� vém zá-
vodě o délce 47 km se Mára Foltýn 
hnedka podíval na stupně vítězů, když 
vyhrál svoji kategorii a celkově dojel 
na 5. místě. Letošní Stolové hory se jely 
jako MČR a zde Vojta Vaníček obsadil 
na tra�  68 km 10. místo ve své katego-
rii. Junior Mára Foltýn zde na kratší tra-
se dojel na 4. místě. V polovině května 

se jela dole v kraji Jičínská 50 a zde se 
Mára Foltýn opět postavil na nejvyšší 
stupínek ve své kategorii a celkově dojel 
na 6. místě. Zdenda Ježek zde svoji ka-
tegorii zakončil na 3. místě. Ve Vra� sla-
vicích dojel Jáchym Plecháč na 3. místě. 
Na Preclíkových závodech v Jilemnici se 
nás sešel větší počet a nejvíce zde byl 
vidět Luky Trllo, když dojel na 3. místě. 
Dolní Morava na trase 89 km vyšla hezky 
Vojtovi Vaníčkovi, když dojel na 3. místě 
ve své kategorii. Na Sázavu jsme neje-
li kvůli plavbě na lodičkách, ale závodit 
za širokými řídítky biků. Mára Foltýn zde 
na tra�  45 km vyhrál svoji kategorii a cel-
kově dojel na 2. místě o pouhou tloušť-
ku pneuma� ky. V Osečné Péťa Mádlík 
obsadil krásné 2. místo ve své kategorii 

na trase 27 km. Pod Medvědínem zajel 
Luky Trllo skvěle, když dojel na 3. místě. 
Více závodů se jelo až po uzávěrce toho-
to vydání Achátu.
Zúčastňujeme se celou sezonu pravidel-
ně mnohých pohárů a různých sérií ma-
ratonů, ve kterých se častokrát umísťu-
jeme v popředí výsledkových lis� n, a tak 
nám držte palce, ať nám to vydrží. Ani 
přes letní měsíce se nezastaví pravidel-
né tréninky pro děcka do 12 let, a i Vy 
se můžete k nám přidat a společně se 
projet. Stačí nás sledovat na klubovém 
Facebooku, kde jsou umísťovány jednot-
livé reporty z daných závodů a jsou tam 
i kontakty na vedení klubu.

Jirka Bajer

MÁRA JE K NEZASTAVENÍ!

Mladí pač�  basketbalisté, vedení trenérem 
Alešem Sekotem, byli v prvém kole kvalifi ka-
ce o postup do ligy úspěšní, když porazili týmy 
Strabag Zlín a béčko Žižkova a prohráli s druž-
stvem Olomouce.  To jim stačilo na postup 
do 2. kola kvalifi kace. 

Strabag Zlín – Sokol Nová Paka 81:95
(14:30, 42:59, 61:84)
Cogan 36, 4x3, 10/4, 1, Fanta 30, 4x3, 2/0,0, 
Šulc 11, 1x3, 6/4, 1, Fedor 7, 2/1, 4, Budínký 4, 
0/0, 2, Sekot 3, 1x3, 1/0, 5, Brumlich 2, 0/0, 5, 
Kracík 2, 0/0, 4, Socha 0, 0/0, 1, Froš 0, 0/0, 0.

Sokol Nová Paka – Sokol Žižkov B 76:43
(20:11, 38:26, 58:37)
Fanta 23, 5/3, 0, Šulc 20, 2x3, 3/2, 3, Cogan 14, 
1x3, 4/3, 0, Brumlich 5, 2/1, 1, Fedor 4, 0/0, 1, 
Sekot 3, 1x3, 0/0, 0, Budínský 3, 2/1, 1, Froš 2, 
0/0, 1, Kracík 2, 0/0, 3, Socha 0, 0/0, 3.

Sokol Nová Paka – Olomouc 100:110
(28:28, 49:54, 75:91)
Fanta 34, 7/5, 1, Cogan 33, 17/11, 4, Fedor 9, 
8/3, Brumlich 7, 0/0, 5, 5, Šulc 6, 1/0, 4, Kracík 5, 
0/0, 3, Sekot 4, 3/2, 4, Budínský 2, 0/0, 2.

Míla Pour

JUNIOŘI U 19 BYLI 
ÚSPĚŠNÍ V PRVÉM KOLE 
KVALIFIKACE O POSTUP 

DO LIGY PŘEBORU

V ROZHODUJÍCÍM UTKÁNÍ JUNIOŘI 
KLOPÝTLI

Po postupu z prvé čás�  kvalifi kace o celostátní basketbalovou ligu juniorů 
se bohužel mladým packým basketbalistům nepodařilo v rozhodujícím utkání 
s družstvem Brna zvítězit a postup jim tak unikl. V Brně sice zvítězili o pět 
bodů, ale druhý den před domácími příznivci utkání prohráli o čtrnáct.
Basket Brno B – Sokol Nová Paka 68:73 (27:15, 45:33, 50:56)
Fedor 21, 4/3, 2, Cogan 15, 1x3, 6/2, 4, Fanta 14, 1x3, 2/1, 2, Brumlich 6, 0/0, 
4, Budínský 5, 1/1, 4, Šulc 5, 1x3, 0/0, 1, Kracík 4, 0/0, 0, Sekot 3, 1x3, 0/0, 1, 
Socha 0, 0/0, 1.
Sokol Nová Paka – Basket Brno B 83:97 (20:28, 40:53, 74:76)
Fanta 32, 4x3, 10/8, 3, Cogan 26, 1x3, 7/5, 5, Šulc 10, 2x3, 2/0, 1, Fedor 8, 4/2, 
3, Sekot 3, 2/1, 5, Budínský 3, 2/1, 1, Brumlich 1, 2/1, 4, Socha 0, 0/0, 0, Kracík 
0, 0/0, 5, Froš 0, 0/0, 0. 
Po sobotním vítězství v Brně se v nedělním utkání našim mladým basketba-
listům nedařilo. Vedli pouze do 8. minuty prvé čtvr� ny, kdy byl stav 20:17, ale 
ve zbývajících dvou minutách do konce prvé čtvr� ny hosté otočili stav k ne-
uvěřitelnému rozdílu osmi bodů ve svůj prospěch. Předcházející vedení bylo, 
bohužel, jediné vedení domácích v celém utkání. Pač�  basketbalisté sice ještě 
vystrašili svého soupeře ve tře�  čtvr� ně, kdy byl stav v 8. minutě této čás�  
69:71, rovněž o dva body pro hosty, což by znamenalo na konci hrací doby po-
stup packého družstva. Bohužel poslední čtvr� na se opět nevydařila. Brněnš�  
basketbalisté za prvé čtyři minuty získali náskok dese�  bodů a podobný roz-
díl si udržovali až do konce střetnu� . Minutu před koncem to sice ještě bylo 
pouze o devět bodů (83:92) a naděje ještě byla, ale závěr opět patřil hostům, 
kteří si jednou dvojkou a třemi body ze čtyř trestných hodů zajis� li vítězství 
s rozdílem čtrnác�  bodů, a bylo tak rozhodnuto.
Hostující celek vděčil za své vítězství hlavně výbornému presinku po celém 
hřiš� , na který domácí bohužel reagovali několikrát špatnými přihrávkami. 
Rovněž i několik nepřesných donášek mělo vliv na prohru, podobně jako ne-
vyrovnanost packého mladého týmu, kdy se dva nejlepší střelci postarali o se-
dmdesát procent všech bodů domácích a zbytek týmů o pouhých třicet.

Míla Pour



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

UŽ V SRPNU SE V NOVÉ PACE POJEDE O TITULY MISTRŮ SVĚTA
Nová Paka/Jičín – Mistrovský závod ve štafetách mužů, žen, ju-
niorů a juniorek v orientačních závodech na horských kolech 
(World Mountain Bike Orienteering Championships, WMTBOC) 
se bude konat v okolí areálu Máchovka. Ve velice atrak� vních 
a napínavých soubojích se utkají závodníci z pětadvace�  zemí 
světa. 

V okolí areálu Máchovka bude v sobotu 26. 8. 2023 od rána 
do odpoledne kvůli bezpečnos�  obyvatel i závodníků omezena 
automobilová doprava. V ulici Havlova bude dočasné parkovi-
ště a ulice bude průjezdná pouze jednosměrně. Zcela neprů-
jezdná bude část ulice U Stadionu mezi Dukelským náměs� m 
a Havlovou ulicí a část Havlovy ulice směrem ke sportovní hale. 
Omezený vjezd bude do ulic Na Tržiš�  od Masarykova náměs�  
a Jiráskova od Základní školy. V čás�  města mezi Gebauerovou 
a Pražskou ulicí bude vjezd vozidel zakázán nebo omezen a kri-
� cké křižovatky budou hlídat organizátoři. Samotný závod pro-
běhne v příměstských lesích Střelnice, na Poštmistrově kopci, 
ve Zlámaninách a v okolí Vlkova. Více informací v přiloženém 
plánku. Organizátoři by � mto chtěli požádat všechny obyvatele 
dotčených oblas� , aby v sobotu 26. 8. 2023 pokud možno ome-
zili své jízdy autem a pokud vyjedou, aby dbali zvýšené pozor-
nos� . Zároveň se všem omlouvají za nutná omezení a uzavírky.

„MTBO patří do rodiny orientačních sportů. Jde o velmi rychlý 
a dynamický sport, který vyžaduje precizní ovládání horské-
ho kola v neznámém terénu a skvělé orientační schopnos� . 
Od orientačního běhu se liší � m, že závodník se smí pohybovat 
pouze po cestách/silnicích, v případě pohybu mimo cesty musí 
kolo nést,” vysvětluje ředitel organizačního výboru celého mis-
trovství Pavel Musil.

V sobotu po skončení závodu štafet bude od 14:00 připraven 
závod pro širokou veřejnost. Tratě budou sjízdné pro všechny 
typy horských kol. Povinnou výbavou je helma. Speciální map-
níky a čipy bude možné zapůjčit na místě. Více informací najde-
te během července na webu mistrovství.

Medailové ceremoniály a slavnostní vyhlášení mistrů a mistryň 
světa v kategoriích juniorů a elity se budou konat každý zá-
vodní den v jičínské zámecké zahradě. Všechny závody budou 
přístupné pro diváky a jelikož Češi patří dlouhodobě ke špičce 
v tomto sportu, jistě bude komu fandit.

Program Mistrovství světa v MTBO
19. 8. Slavnostní zahájení – zámecký park Jičín
20. 8. Závod ve sprintu, Jičín; závod pro veřejnost;
medailový ceremoniál – zámecký park Jičín
21. 8. Volný den
22. 8. Závod na krátké tra� , Mostek; medailový ceremoniál
– zámecký park Jičín
23. 8. Závod na dlouhé tra� , Mostek; medailový ceremoniál
– zámecký park Jičín
24. 8. Volný den
25. 8. Závod s hromadným startem, Jabkenice; medailový 
ceremoniál – zámecký park Jičín
26. 8. Závod štafet, Novák Paka; závod pro veřejnost; medailo-
vý ceremoniál – zámecký park  Jičín;
zakončení – koncert v zámeckém parku

Více informací na webu www.wmtboc2023.cz nebo FB stránce 
h� ps://www.facebook.com/wmtboc2023jicin/.



43číslo 7/8

Poosmé v řadě uspořádal Velocipéd klub 
Nová Paka závody v běhu pro širokou 
veřejnost. Tře�  červnovou sobotu změ-
řilo své síly na atle� ckém stadionu 61 
dě�  ve věku od 1 do 13 let v závodech 
dlouhých od 40 do 1000 metrů. Tře� na 
startujících v dětském závodě hájila bar-
vy Nové Paky, ať už sólo nebo reprezen-
tací Tělocvičné jednoty Sokol Nová Paka,
TJ Nová Paka, BK Nová Paka, SDH Valdov, 
UPRT Nová Paka, BAKAKO Nová Paka. 
Do terénu na tratě měřící 5 a 10 km se 
vydalo 45 běžců, přičemž 21 bylo Pačá-
ků a juniorské kategorie ovládli místní 
zcela. Z chlapců byl jediným juniorem 
Kvído Sekot z Příba Teamu-UPRT a jeho 
čas byl celkově devátý nejlepší na 5 km 
(23:21,2). Za juniorky doběhla první 
do cíle Sára Mikešová a v těsném závěsu 
za ní Eva Coganová, obě za Sokol Nová 
Paka. S odstupem jedné minuty za nimi 
si pro bronz sáhla Justýna Suchardová 
z TJ Nová Paka, za ní se umís� ly Klá-
ra Paulusová (Sokol Nová Paka) a Sára 
Polmanová (UPRT Nová Paka). Nutno 
podotknout, že všechny zmíněné juni-
orky bylo nutné „zestaršit“, neboť věko-

vě spadaly do kategorie mladší žákyně
10 až 11 let. Před nástupem na pětku bě-
žela výše zmíněná děvčata (kromě Justý-
ny Suchardové) ve své věkové kategorii 
600 metrů na stadionu, kde si nejlépe 
z nich vedla Eva Coganová (4. místo).
Akci bylo možné realizovat díky fi nanční 
podpoře města Nová Paka a obětavos�  
třicítky členů a příznivců Velocipéd klu-
bu. 

Výsledky SUN RUN KIDS, 1. místa:
drobo� na 1-3 roky, 40 m, Jáchym Ho-
ráček Sokol Nová Paka, 4-5 let, 60 m, 
dívky, Nela Nováková, Habřina, chlapci, 
Hynek Sucharda, TJ Nová Paka, 6-7 let, 
150 m, dívky, Ella Pechová, MiaBold, 
chlapci, Filip Melichárek, TJ Sokol Tře-
beš Hradec Králové, 8-9 let, 300 m, 
dívky, Natálie Plůchová, SK Studenec, 
chlapci, Matyáš Jerie, ČKS SKI Jilemnice,
10-11 let, 600 m, dívky, Anděla Krušino-
vá, Carla kupkolo Dvůr Králové, chlapci, 
Denis Račák, SK Harrachov, 12-13 let, 
800 m, dívky, Aneta Nováková, Habřina, 
12-13 let, 1000 m, chlapci, Lukáš Věchet, 
BAKAKO Nová Paka.

Výsledky SUN RUN CROSS 5 km,
1. místa: 
juniorky 14-17 let, Sára Mikešová, Sokol 
Nová Paka, ženy 18-39 let, Jana Lenčová, 
SG Jablonec, ženy 40 let a starší, Lenka 
Drbohlavová, Lomnice nad Popelkou, ju-
nioři 14-17 let, Kvído Sekot, Příba Team-
-UPRT, muži 18-39 let, Ondřej Horáček, 
UPRT Nová Paka, veteráni 40-54 let, 
Mar� n Ježek, SK Stará Paka, veteráni
55 let a více, Miloš Dušánek, BK Nová 
Paka.
Výsledky SUN RUN CROSS 10 km,
1. místa:
ženy 18-39 let, Tereza Komárková, Nová 
Paka, muži 18-39 let, Mar� n Antoš, 
Horolezecký oddíl Nová Paka, veterá-
ni 40-54 let, Jaromír Kindl, Jari Kurri 
Band, veteráni 55 let a více, Pavel Prchal,
GP Kolín.
Kompletní výsledkovou lis� nu naleznete 
na www.velocipedklub.cz, foto na
www.velocipedklub. rajce.idnes.cz.
Za Velocipéd klub Nová Paka

Šárka Haklová
Foto: Karolína Pochopová,

Kristýna Pochopová

SUN RUN CROSS

PETR SOUKUP DRUHÝ NA TRIATLONU CZECHMAN
Triatlonista Petr Soukup soutěžící za packou TJ se první červno-
vou sobotu prosadil druhým místem v mezinárodním triatlonu 
Czechman v Dolanech a Staré Ždánici na Pardubicku.
Kvalitně obsazený triatlon měl následující parametry 1,9 km pla-
vání – 90 km cyklis� ka – 21,1 km běh. Startovalo 550 triatlonistů, 
z toho jich 50 nedokončilo. Úroveň byla letos vynikající. Vítězi 
Pavlu Wohlovi se podařilo na prvém místě pokořit čas čtyř ho-
din, když do cíle doběhl v čase  03:49:24,87 a vytvořil nový tra-
ťový rekord v historii CZECHMAN Triatlonu!!! Pod čtyři hodiny 
absolvoval a traťový rekord překonal rovněž Petr Soukup.
Výsledky:
1. Pavel Wohl – 2BWINNER TÝM, celkový čas 03:49:24,8,
 plavání 24:45,40, kolo 2:05:48,61, běh 1:16:05,68
2. Petr Soukup – TJ Nová Paka, 03:54:14,0, 24:45,40, 2:15:20,7, 1:11:41,16
3. Tomáš Renč – Triatlon Slaný, 03:54:23,96, 24:45,85, 2:10:33,14, 1:16:18,87                                                                       Míla Pour



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Za ideálního jarního počasí se předpo-
slední květnové úterý sešli nejmenší 
adep�  královny sportu na Letním sta-
dionu, aby si před svými rodiči i praro-
diči zazávodili a porovnali své schopnos�  
s ostatními dětmi. Na první letošní atle-
� cké dětské závody je sem pozvali novo-
pač�  sokolové s hlavní organizátorkou 
Danielou Coganovou. Počasí mladým 
závodníkům celkem fandilo, nebyla zima 
ani teplo, a tak mladí atle�  a atletky bez 
problémů dosahovali svých nejlepších 
výsledků. Program pro kategorie byl 
obdobný jako v minulých letech. Dě�  
si zaběhly 100 m a 50 m s překážkami, 
svůj um si vyzkoušely v hodu míčkem 
a ve skoku dalekém, dle věku buď s roz-
během, nebo z místa. Po nástupu všech 
zúčastněných se dě�  rozešly podle kate-
gorií na jednotlivá sportoviště k prvým 
disciplínám. Nejpočetnější byly katego-
rie dívek i chlapců ročníku 2018–2019 
a děvčat 2016–2017, vždy po čtrnác�  
startujících. Mladé atletky a atle�  se 
letos přičinili o lepší výkony než na pod-
zimních závodech loni. Byli mezi nimi 
i tací, kteří dokázali své vítězství z pod-

zimních závodů zopakovat. V některých 
disciplínách byla stejně stará děvčata 
lepší než chlapci, jako Rozálie Vitáková 
v dálce 2,60 m nebo Eva Nádvorníková 
100 m za 16 sec.
Za� m co prvou disciplínu, běh na 100 m 
zvládli všichni „sprinteři“, včetně těch 
nejmenších, téměř bez problémů, tak 
překážky, i když byly nízké, dělaly někdy 
malým prckům po� že. Ale i přesto, až 
na výjimky, se s touto disciplínou dě�  
zdárně vyrovnaly. Někteří „mladí atle�  
a atletky“ zvítězili i ve více disciplínách, 
a naznačili tak již svůj talent pro královnu 
sportu.
VÝSLEDKY – vítězové jednotlivých dis-
ciplín: Roč. 2020 a ml. – dívky: 100 m: 
16,7, dálka: 0,85 obě disciplíny Sabina 
Patková, 50 m př.: Stella Šandová 23,2, 
míček: Isabell Nováková 3,45, chlapci: 
100 m: Jáchym Horáček a Tobiáš Česák –
bez měření časů, 50 m př.: 21,3, míček: 
3,79 obě disciplíny Jáchym Horáček, 
dálka: Adam Maťátko 0,90, 2018–2019
dívky: 100 m: 24,3, dálka: 1,16 obě dis-
ciplíny Emilka Jenčková, 50 m př.: 14,3, 
míček: 7,31 obě disciplíny Viktorie Ka-

lenská, chlapci: 100 m: 22,7, 50 m př.: 
12,7, dálka: 1,30 vše Hynek Sucharda, 
míček: Jakub Kynych 12,37, 2016–2017 
dívky: 100 m: 18,8, míček: 13,42 obě dis-
ciplíny Laura Porubská, 50 m př.: Rozálie 
Čapková 10,8, dálka: Rozálie Vitáková 
2,60, chlapci: 100 m: Jáchym Sehnal 
19,2, 50 m př.: 10,4, míček: 13,90 obě 
disciplíny Matěj Müller, dálka: Vilém Su-
charda 2,48, 2014–2015 dívky: 100 m: 
16,0, 50 m př.: 9,8, dálka: 2,91 vše Ema 
Nádvorníková, míček: Veronika Novot-
ná 14,28, chlapci: 100 m: 17,2, 50 m př.: 
9,00, dálka: 3,22 vše Tobiáš Patricio mí-
ček: Vilém Král 19,93, 2012–2013 dívky:
100 m: 15,2, míček: 37,13 obě disciplíny 
Sára Mikešová, 50 m př.: 9,0, dálka: 3,70 
obě disciplíny Eva Coganová, chlapci: 
100 m: 15,0, míček: 39,56 obě disciplí-
ny Vítek Antoš, 50 m př.: Filip Holub 9,4, 
dálka: Jiří Žalský 3,80, 2009–2010 dívky, 
chlapci: 100 m: 14,2, 50 m př.: 8,0, dálka: 
4,45 vše Nikola Jenčková, míček: Vít Ple-
cháč 48,61.

Míla Pour

MALÍ ATLETI A ATLETKY ZAPLNILI STADION 

2x ZLATÝ VILÉM SUCHARDA
NA KRAJSKÉM PŘEBORU 

Krajský přebor osmiletých a deví� letých dě�  v plavání, 
společný pro Královéhradecký a Pardubický kraj, se konal 
v sobotu 3. 6. 2023 v Aquacentru v Jičíně. Sedmiletý Vilém 
Sucharda zde startoval ve čtyřech disciplínách, a ve dvou 
vybojoval zlatou placku i přes svůj jednoletý handicap. Nej-
prve vyhrál suverénně na tra�  100 m prsa v čase 2:17,53 
a poté v odpoledních hodinách se mu ještě zadařilo v zá-
vodě na 50 m prsa, kde se stal opět nejrychlejším plavcem. 
Velkým úspěchem byl i výkon na 50 m volný způsob, při 
kterém malý prvňák ob-
sadil bronzovou příčku.
Vilém je velkou nadějí 
nejen plavání (se svou pr-
votní plaveckou registrací 
v Loko Trutnov), ale ani 
v jiných sportech nezaos-
tává. Pomalu přičichává 
k triatlonu, který už též 
ve své kategorii několi-
krát vyhrál. Ke všemu je 
i všestranným sokolem.

TJ Nová Paka, oddíl 
triatlonu



45číslo 7/8

PO 400 ULTRA V REKORDU NÁSLEDOVAL ÚSPĚŠNÝ ETAPOVÝ ZÁVOD 
V RAKOUSKU

Čtyřistakilometrový MTB závod bez 
podpory, vedoucí nádhernými kouty ČR, 
dospěl do svého tře� ho ročníku a za� m 
nepoznal jiného vítěze než novopackého 
ultracyklistu Dana Polmana. Letos navíc 
vítězství obhájil v nejlepším čase. Zpo-
čátku postupně navyšoval náskok na své 
pronásledovatele a ke konci začal i po-
mýšlet na rekordní čas: „Na posledních 
asi 40 kilákách už jsem do toho docela 
bušil, protože jsem si propočítal, že bych 
se mohl dostat na čas pod 21 hodin, což 
se nakonec podařilo. Průměrná rychlost 
včetně všech zastávek nakonec přesáhla 
19,3 km/h, s čímž jsem byl více než spo-
kojený. Takovému času kromě několika-
leté přípravy přispěly i dobré podmínky 
a fakt, že jsem konečně nebloudil. Užil 
jsem si závodění, ale i krásu této trati , 
která je fakt neskutečně atrakti vní a má 
grády po všech směrech!“
Na start se postavilo 135 odvážných 
cyklistů. Trasa vedoucí přes Krkonoše, 
Jizerské hory, Žitavskou pánev, Lužické 
hory, České Švýcarsko, Labské pískovce, 
České středohoří, Kokořínsko – Máchův 
kraj, Český ráj a Podkrkonoší překonává 
na 400 kilometrech převýšení 9000 me-
trů. Danovi na tuto porci stačilo pouhých 

20 hodin a 44 minut. Druhý v pořadí Pa-
vel Šíp měl čas 23 hodin a 36 minut a dva 
závodníci na společném 3. až 4. místě jeli 
24 hodin a 13 minut. 
Pět dní po triumfu na 400 Ultra se Dan 
spolu se svým otcem a kamarádem Jar-
dou Šulcem vydal na silniční etapový zá-
vod do rakouských Korutan: „Na můj vů-
bec první silniční etapák v životě jsem vy-
rážel s velkým respektem, protože únava 
ze 400 Ultra byla znát. Bylo jasné, že bě-
hem týdne moje tělo zakusí dva naprosto 
odlišné cyklisti cké světy – dlouhou vyrov-
nanou zátěž v terénu a maximální palbu 
na silnici. Logiku to nemá, ale na druhou 
stranu tahle bláznivá kombinace je přes-
ně to, po čem srdce ‚ultrapaka‘ touží.“
Celkovým vítězem závodu se s časem 
11 hodin a 11 minut stal Moritz Palm 
z týmu Strassacker. Tento silný němec-
ký tým nepus� l na stupně vítězů nikoho 
dalšího, když bral i další dvě zbývající 
místa na stupních pro tři celkově nejlep-
ší. Danovi běžela během 6 dnů časomíra 
celkově o 52 minut déle, což mu stačilo 
celkově až na 51. místo a 3. v kategorii 
(40+). O mezinárodní konkurenci svědčí 
i složení TOP 5 v jeho věkové kategorii: 
Belgičan, Rakušan, Čech, Němec a Ital. 

„Byl jsem v balíku sám za sebe a neměl 
žádnou týmovou podporu. O to více si 
vážím třetí ho fl eku, který ve velké konku-
renci bylo dost obtí žné vybojovat. Určitě 
mi k tomu pomohl i táta a Jarda, kteří 
mě vždy alespoň na jednom místě doká-
zali předat fl ašky s pití m a po etapě se 
o mě starali. Závod byl neskutečný kalup, 
včetně sjezdů, kdy rychlosti  běžně přesa-
hovaly 90 km/h. Nikdy jsem v tak kvalit-
ním a skvěle vyježděném startovním poli 
nezávodil. Nezapomenutelné zážitky byly 
umocněné krásnou krajinou Korutan,“
hodno� l po návratu do Čech Dan Pol-
man, který o dalším víkendu zajel velmi 
solidní výsledek na 142 km dlouhé silnič-
ní jednorázovce L'Etape Czech Republic 
by Tour de France, kde v silné konkurenci 
včetně elitních silničářů vybojoval celko-
vé 25. místo z 570 startujících. 

Míla Pour

Dojezd první etapy na Tour de Kärnten Tour de Kärnten, vyhlášení kategorie 40+

Třetí  vítězství na 400 v řadě
pro packého bikera

Ultra Paka Racing Team na závodech
v Korutanech

Velmi strmý dojezd 5. etapy
Tour de Kärnten



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sezóna 2000–2001

V této sezóně měl oddíl basketbalu 
v soutěžích řízených Českou basketbalo-
vou federací ve 2. lize ženy a v extralize 
celek mladších dorostenek. Dalších pět 
celků se účastnilo soutěží v rámci oblas�  
východních Čech.  
Ženy hrající druhou ligu pod vedením 
Míly Poura a Ríši Urbana si své postavení 
z prvé druholigové sezóny značně vylep-
šily. V základní čás�  skončily ve své sku-
pině na tře� m místě a v dohrávce, již bez 
Slovanky a Aritmy, tuto skupinu s přehle-
dem a velkým náskokem vyhrály.

Družstvo se opíralo o výborné výkony 
Křížkové, sester Kalendových, Fejfarové 
a hostujících Holubcové a Borůvkové. 
Před zahájením sezóny zanechaly zá-
vodní činnos�  Jitka Horáčková a Lucie 
Pourová. Packá odchovankyně Iveta Ur-
banová, která byla přerovskou hráčkou 
hostující do extraligového celku Loko 
Trutnov, nebyla Přerovem pro náš tým 
uvolněna. Ke konci předcházející sezóny 
se oddíl slavnostně rozloučil s kapitán-
kou Evou Havlíkovou, která musela za-
nechat činnos�  pro stále se obnovující 
zranění ještě z dob, kdy hájila pod be-
zednými koši barvy ligového Trutnova. 
Tým packých sokolek po roční zkušenos-
�  ve 2. lize vyzrál a ukázal, že se s ním 
bude muset počítat. Celoplošný presink 
a výborná střelba trojek a trestných 
hodů slavily úspěchy. Nelze zapomenout 
na utkání v Pardubicích, kdy nemohly 
být uvolněny hostující ani pendlující do-
rostenky a družstvo našich sokolek zde 
v pě�  hráčkách vyhrálo o třicet bodů. 
Na utkání do sokolovny přilákaly naše 
hráčky značný počet diváků, kterým 
v povzbuzování pomáhaly roztleskávač-
ky z domu dě�  a mládeže. Družstvu se 
dařilo i v Českém poháru, kdy po dvou 
vítězstvích na palubovkách soupeřů 
bylo vyřazeno před vlastními diváky hra-
deckým ligovým celkem. S průměrným 
věkem 21,9 let bylo družstvo přibližně 
uprostřed věkového peletonu všech 
druholigových hráček. S váhovým prů-
měrem 65 kg na hráčku, ještě o několik 
příček níže. Ve střelbě trojek s průmě-
rem 5,13 trojek na utkání byl náš celek 
tře� . Ve střelbě trestných hodů patřilo 
packým děvčatům se 70,2% úspěšnos-
�  druhé místo. Petra Kalendová byla se 
470 vstřelenými body druhou nejlepší 
střelkyní za juniorskou reprezentantkou 
Větrovcovou (514) z Karlových Varů. 

Evě Křížkové se 421 body patřila v této 
sta� s� ce čtvrtá příčka. V počtech bodů 
na jedno utkání byla Petra Kalendová 
s průměrem 19,58 bodů na zápas šestá. 
Ve střelbě trojek fi gurovala tato hráčka 
se 42 trojkami na pátém místě a její se-
stra Pavla se 33 trojkami na osmé příč-
ce. Na Evu Křížkovou udělaly 
soupeřky nejvíce faulů, protože 
tato naše pivotka střílela 163 
trestných hodů, což bylo nejví-
ce ze všech hráček druhé ligy.
Mar� na Borůvková 124, Klára 
Čapková 36, Ilona Doubravská 
74, Lucie Fejfarová 161, Eva Ha-
vlíková 128, Eva Holubcová 231, 
Pavlína Jislová 69, Pavla Kalen-

dová 238, Petra Kalendová 470, Eva Kříž-
ková 421, Jana Němcová 10, Bohumila 
Paurová 66, Jana Pur� ková 4, Zuzana Ře-
háková 1, Mar� na Urbanová 40.

Míla Pour 

1. Sokol Nová Paka 24 17 7 2069:1782 41
2. Sokol Stěžery 24 12 12 1639:1652 36
3. Sokol H. Králové B 24 11 13 1651:1656 35
4. Loko Liberec 24 10 14 1629: 1792 34
5. BK Kompresory 24 9 15 1629.1792 33
6. SŠB Pardubice 24 2 22 1545:1917 26

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU

Nástavbová část druhé ligy skupiny B



47číslo 7/8

ZPRÁVY Z SQS
www.sqs-fiber.cz

TECHNIK PŘESNÉHO CNC OBRÁBĚNÍ – Seřizování, obsluha a údržba unikátních CNC strojů pro mikroobrábění, výroba prototypů a přípravků pro
sestavy vláknové op�ky, jemné obrábění zaměřené na mikrofrézování a mikrosoustružení s důrazem na každý mikrometr.
OBRÁBĚČ KOVŮ, NÁSTROJAŘ – Obrábění na konvenčních strojích: výroba funkčních vzorků podle výkresové dokumentace, podpůrné práce:
dělení materiálu, montáž konstrukcí, úpravy výrobních zařízení, navrhování technologických postupů výroby obrobků.
VÝROBNÍ TECHNIK – Napařování tenkých vrstev - Hledáme nového kolegu, který má chuť se podílet na výrobě speciálních skleněných
komponent. Pro výrobu je využita technologie napařování tenkých vrstev – obsluha napařovací komory (vše naučíme, zaškolíme, není třeba
odborných znalos� – vhodné i pro absolventy SOU).
VEDOUCÍ NÁKUPU – Zajištění plynulého a efek�vního průběhu nákupních a skladových ak�vit, op�malizace nákupních podmínek
a dodavatelských vztahů – vyjednávání s dodavateli o nejlepších cenách, termínech a kvalitě, monitorování tržních trendů, hledání nových
příležitos� a dodavatelů, jednání s dodavateli.
TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE – Technická podpora vybraných zákazníků, příprava nabídek speciálních produktů vláknové op�ky, úzká
spolupráce s výrobou, vývojem a zákazníky, práce v interním informačním systému Helios Green.
VÝVOJOVÝ SPECIALISTA – OPTOELEKTRONIKA – Hledáme kolegu s VŠ vzděláním technického směru, který má chuť podílet se na vývoji nových
výrobků a být u začátku inova�vních projektů v oblas� vývoje op�ky a optoelektroniky. Pracovní pozice je vhodná pro uchazeče s praxí, ale i pro
absolventy.
OPERÁTOR VÝROBY/SPECIALISTA – Provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních operací dle zadaných pracovních postupů, práce
v čistém a klidném prostředí ve 2směnném provozu.
APLIKAČNÍ INŽENÝR – ELEKTRO – Hledáme krea�vního kolegu s VŠ vzděláním technického směru (obory: elektronika, mechatronika,
automa�zace), kterýmá chuť podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku inova�vních procesů v oblas� vývoje a výroby laserových zdrojů.

Saurus na výletě a v Suchardově domě
Dě� se ve Vzdělávacím centru SQS DS Saurus určitě nenudí. Tentokrát se vypravily na výlet za včelami do městečka Lázně Bělohrad. Brzy ráno
vyrazily ze školky na novopacké nádraží a vlakem se přesunuly do Lázní Bělohrad. Hned po příjezdu se nejprve nasvačily a poté šly do Fričova
muzea, kde na ně čekalo Medobraní – pan včelař jim řekl mnoho zajímavého o včelách, a také kde bydlí a co tam dělají.
O několik dní později dě� navš�vily Suchardův dům v Nové Pace. Nejdříve se zastavily u betléma a pověděly si vše, co o něm věděly. Dále si
prohlédly velké leporelo znázorňující dějiny českého národa v kreslené a veselé formě. Dě� se podle obrázků snažily určit, co na nich je zobrazeno
a dozvěděly se i nové a zajímavé věci, například i to, že si pravěcí lidé nemohli zavolat na pomoc policii. Prošly si také stálou expozici, ve které si
prohlédly sochy, ale také náčiní pana ševce nebo dobový kroj.

Poslední týden v červnu SQS Vláknová op�ka a.s. představila svoje nové i stávající produkty, vývojové služby a plánované ak�vity v oblas�
laserové techniky na veletrhu Laser World of Photonics v Mnichově. Prezentace SQS se zaměřila především na hlavní produktové skupiny
zahrnující optovláknové komponenty pro op�cké komunikace, vláknová pole pro fotonické integrované obvody, op�cké vláknové průchodky pro
vakuové nebo vysokotlaké aplikace, výkonové laserové kabely a laserové zdroje pro průmyslové aplikace.

Laser World of Photonics v Mnichově

Hledáme právě vás

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 8. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Bohuslava Jelínková.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ NOVÉ PAKY 2022, 1. 6. 2023




